
L A O N N O I S E S
2023-2024



2

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SAISON 2023 - 2024

CULTURE 

COLLECTIONNEURS..................................P. 4 

DANSE ...................................................................P. 4

ÉVÉNEMENTIEL .............................................P. 5

MUSIQUE ........................................................... P. 6

THÉÂTRE .............................................................P. 8

TOURISME & PATRIMOINE ....................P. 9

AUTRES .............................................................P. 10

SOLIDARITÉ

CARITATIF & SOLIDARITÉ .....................P. 11

EMPLOI & INSERTION .............................P. 11

FAMILLE .............................................................P. 12

HANDICAP ........................................................P. 14

RENCONTRE ..................................................P. 14

SANTÉ .................................................................P. 15

SENIORS ........................................................... P. 16

AUTRES  .............................................................P. 17 

SPORTS ET LOISIRS

AÉRONAUTISME ........................................ P. 18

ATHLÉTISME ................................................. P. 18

CYCLISME ........................................................ P. 18

ÉQUITATION & ANIMAUX .................... P. 19

ESCRIME ........................................................... P. 19

GOLF .................................................................... P. 19 

GYMNASTIQUE ........................................... P. 19

HALTÉROPHILIE ..........................................P. 20

HANDISPORT ................................................P. 20

JEUX.....................................................................P. 20 

PÉTANQUE & BOULES ...........................P. 21

RANDONNÉE .................................................P. 21

SKATE .................................................................P. 22

SPORTS AQUATIQUES ...........................P. 22

SPORTS COLLECTIFS .............................P. 23

SPORTS DE COMBAT ..............................P. 24

SPORTS DE GLACE ..................................P. 25

SPORTS DE RAQUETTE .......................P.  25

SPORTS MÉCANIQUES .........................P. 26

SPORTS SCOLAIRES ...............................P. 26

TIR ..........................................................................P. 26

YOGA ...................................................................P. 27

AUTRES .............................................................P. 27

VIE LAONNOISE

COMMERCE & ÉCONOMIE .................P. 28

ÉDUCATION - JEUNESSE ....................P. 28

PATRIOTIQUE ................................................P. 29

VIE DE QUARTIER .......................................P. 31



3

GUIDE DES ASSOCIATIONS 

Comme à chaque rentrée, la Ville de Laon édite le Guide des associations qui 
montre à quel point le tissu associatif laonnois est divers, varié et dynamique ! 
La Ville de Laon reste très attentive au travail fourni par les bénévoles, travail 
éminemment bénéfique puisqu’il va dans le sens du partage et de l’entraide. 

Pour conserver ces valeurs et soutenir l’esprit du collectif, la Ville se mobilise 
en soutenant activement le mouvement associatif, aussi bien financièrement 
que matériellement. Cela passe par des subventions, par la mise à disposition 
et l’entretien des équipements communaux. Il y a quelques mois, nous avons 
inauguré la nouvelle piste BMX et un nouveau city stade au Parc Havot. Et cet 
été, nous avons ouvert un nouveau lieu d’échange et de rencontre à la Cité des 
Cheminots, un espace de vie ouvert à toutes les générations. 

Les associations sont présentes dans notre vie quotidienne, pour l’apprentissage 
d’une pratique sportive, pour un accompagnement social ou pour un simple 
divertissement. Un grand merci à tous les bénévoles qui donnent de leur temps 
au service des autres.

Nous vous invitons à feuilleter ce guide, il s’adresse à la fois aux associations 
soucieuses de se faire connaître, aux bénévoles désireux de s’impliquer dans 
la vie associative et aux Laonnois qui souhaitent participer à diverses activités. 

N’hésitez pas à vous inscrire ! Les associations sont répertoriées par thème pour 
que ce guide soit avant tout utile et pratique.

Vous trouverez forcément une association qui vous correspondra. 

Parce que la vie associative est un élément essentiel de la cohésion, continuons 
d’être solidaires, continuons de construire ensemble. 

Excellente rentrée à toutes et à tous !

Éric DELHAYE 

Maire de Laon 
Président de la Communauté d’Agglomération du Pays de Laon 
Conseiller régional des Hauts-de-France

Directeur de publication  

Éric DELHAYE 

Conception 

Ville de Laon 

Impression 

Alliance PG

Tirage 

2 000 exemplaires

L A O N N O I S E S
2023-2024



4

CULTURE    GUIDE DES ASSOCIATIONS

 COLLECTIONNEURS 

ASSOCIATION DES 
COLLECTIONNEURS DE LAON  
ET ENVIRONS

Président : Yves LEVIEL

Salle des Dynamiques  
Cité des cheminots - 02000 Laon 

 assoacle02@orange.fr 
 06 51 55 47 52 - 06 85 24 45 35

L’association et ses 40 adhérents 
organisent une bourse mensuelle chaque 
4ème samedi de 14h à 17h (sauf en juillet, août 
et décembre). C’est le rendez vous pour 
tous les collectionneurs. L’association 
organise deux salons de collectionneurs 
par an à Montcornet en janvier et à Pinon 
le 1er novembre. L’association est jumelée 
avec le club de collectionneurs de 
Chimay (Belgique). 

ASSOCIATION NUMISMATIQUE  
DE LAON ET SA RÉGION

Président : Hervé COLLIGNON

Maison  des Associations  
9 rue du Bourg - 02000 Laon 

 06 13 18 31 40

L’Association Numismatique de Laon et 
sa Région se réunit le 1er dimanche du 
mois à la Maison des Associations. Les 
membres se réunissent afin de procéder 
aux échanges-ventes-évaluation de 
monnaies, billets, médailles.

GROUPEMENT PHILATÉLIQUE  
DU LAONNOIS

Président : Yves ACCADEBLED

E.S.C.A.L.- 63 rue Sérurier - 02000 Laon 
 yves.accadebled@orange.fr 
 06 42 18 26 21

Le Groupe Philatélique a pour but 
d’accueillir les collectionneurs de 
timbres de tous âges pour les aider et les 
conseiller pour développer leur collection. 
Les adhérents peuvent emprunter les 
livres de la bibliothèque et s’inscrire pour 
consulter gratuitement des catalogues 
sur internet. Les réunions ont lieu le 3ème 
dimanche du mois sauf en août.

LA BRÊLE LAONNOISE

Président : Bertrand CERVI

 labrelelaonnoise@hotmail.fr 
 06 71 37 05 49 
 Brele laonnoise

La Brêle Laonnoise propose la restauration 
et la préservation du patrimoine des 
motos anciennes et l’organisation de 
sorties en véhicules anciens.

VIEILLES SOUPAPES DE LAON

Président : Pascal WURTZ

23 rue Georges Navet - 02860 Trucy 
 vieilles.soupapes.de.laon@gmail.com 
 06 89 72 35 55 
 vieilles.soupapes.de.laon

Créée en septembre 2017, cette 
association a pour but la conservation et 
la restauration du patrimoine industriel 
français et son utilisation concernant 
les vélomoteurs, cyclomoteurs, 
motocyclettes anciennes et de collection. 
Elle a également pour but la transmission 
et le partage de son savoir-faire technique 
et mécanique. 

 DANSE 

ACCORDANCE

Présidente : Karima LAMBERT

INSPE Laon - 25 av. de la République - 
02000 Laon 

 accordance@laposte.net 
 06 88 09 68 00

Accordance propose des ateliers de 
pratique amateur en danse. Des ateliers 
de création pour explorer des univers 
dansés divers grâce à des propositions 
de recherche de mouvements.

Accordance veut ouvrir sur le monde 
culturel actuel, en proposant la possibilité 
d’assister à des spectacles.

ASSOCIATION REGARD TRISOMIE 21 
ART21

Contact : Françoise DAVAZOGLOU

Enfants : ESCAL rue Sérurier 
Adultes : INSPE, avenue de la République 
- 02000 Laon 

 ar.t.21@orange.fr 
 06 81 01 67 91 
 www.assoregardt21.jimdofree.com

ART21 est une association loi 1901 qui 
s’est donné pour mission de favoriser et 
promouvoir la pratique artistique des 
personnes avec handicap mental dans 
une dimension de pratiques partagées 
par toutes et tous.

Elle propose une pratique de la danse 
contemporaine en mixité handicaps et 
non handicaps. 

Pour les adultes :  
- un atelier régulier à raison de un 
par mois de novembre à juin. Ateliers 
conduits par Nathalie Hervé, danseuse, 
chorégraphe et praticienne Feldenkrais 
- un parcours de spectacles 
- des ateliers ponctuels avec des artistes. 



5

GUIDE DES ASSOCIATIONS    CULTURE    

Pour les enfants entre 5 et 10 ans : 
- 14 séances le samedi matin de 10h30 à 
12h (entre septembre et juin). Ateliers co-
animés par Alice Davazoglou, danseuse 
et chorégraphe, Françoise Davazoglou, 
enseignante et formatrice avec une 
spécialité Danse à l’école. 
- un parcours de spectacles 
Un même tarif pour toutes et tous avec 
une adhésion de 10€ et une inscription 
aux ateliers de 50€ pour l’ensemble de 
l’année.

ATTCHOO DANSES IRLANDAISES

Présidente : Marie-Françoise CONYNCK

E.S.C.A.L.- 63 rue Sérurier - 02000 Laon 
 attchoodtw@wanadoo.fr 
 06 14 45 59 69 
 attchoo danses irlandaises

Attchoo propose des ateliers de danses 
irlandaises, hebdomadaires et mensuels, 
en solo (ballerines et claquettes) ou en 
groupe (set-dancing). 

LEZ’ARTS D’AISNE

Présidente : Corine SOUAGNON

E.S.C.A.L.- 63 rue Sérurier - 02000 Laon 
 corine.souagnon@orange.fr 
 06 67 63 22 98 
 lezartsdaisne.com 
 Lez’Arts d’Aisne

L’association Lez’ Arts d’Aisne propose 
de découvrir les cultures d’Afrique 
de l’Ouest. Elle dispense des ateliers 
de danses africaines pour tous, hors 
vacances scolaires, animés par Corine 
Souagnon. 

Cours Adultes : le mercredi de 19h à 20h. 

PICARDIA LOCA  
DANSE AVEC NOUS

Présidente : Caroline VALERO

E.S.C.A.L.- 63 rue Sérurier - 02000 Laon 
 carovalero4@hotmail.com 
 06 11 23 27 83 
 picardia loca

Picardia Loca propose des cours de 
danses latines (salsa, bachata, kizomba) 
et organise des stages et des soirées 
latinos. 

ÉVÉNEMENTIEL 

BANZAÏ FAMILY

Président : Philippe DELESVAUX

02000 Laon 
 banzaifamily02@gmail.com 
 Banzaifamily02

La Banzaï Family est une association 
laonnoise spécialisée dans l’organisation 
d’événements culturels. Elle est 
composée de Laonnois passionnés de 
musique, qui ont fait leurs armes dans 
diverses associations locales à la fin 
des années 90 et dans les années 2000 
(Teknitrance, Psycardie, La Luciole...).

Leurs champs de compétences respectifs, 
leurs solides expériences sur le terrain 
musical, et leurs carnets d’adresses 
représentent de véritables atouts pour 
créer des évènements culturels emprunts 
de musiques électroniques.

CINÉ JEUNE DE L’AISNE

Président : Joël DAMAY

18-20 rue Franklin Roosevelt - 02000 
Laon 

 contact@cinejeunedelaisne.fr 
 03 23 79 39 37 
 www.cinejeunedelaisne.fr 
 Ciné-Jeune de l’Aisne  
 cinejeunedelaisne02

Créée en 1983, l’association Ciné-Jeune 
de l’Aisne a pour objectif de promouvoir 
un cinéma de qualité en direction du jeune 
public, que ce soit à travers son festival 
et ses actions de diffusion, ses missions 
d’éducation aux images sur le territoire de 
l’Aisne ou encore le développement d’un 
pôle de ressources.

LAON’BIANCE MÉDIÉVALE

Présidente : Dominique HUART

Maison des Associations – 9 rue du 
Bourg - 02000 Laon 

 domicath@hotmail.fr 
 06 71 47 43 74 - 06 87 37 26 56 
 Laon’Biance Médiévale

Laon’Biance Médiévale confectionne des 
costumes médiévaux. Elle est partenaire 
des Fêtes médiévales de Laon et propose 
à la location les costumes confectionnés. 
Au moment des fêtes médiévales de 
Laon, Laon’biance médiévale propose 
également sur le site, des jeux anciens et 
des activités pour les enfants.

LES CHEVALIERS DE LA MONTAGNE 
COURONNÉE

Présidente : Amelie CARUSO

9 rue Buet - 02320 Cessières  
 chevaliers.laon.couronnee@gmx.fr 
 06 38 41 01 45  
 www.asso-cmc.fr 
 Les Chevaliers de la montagne 

couronnée

Cette association propose des spectacles 
équestres dans l’univers médiéval et des 
campements médiévaux.

➢- Art du spectacle vivant : spectacles 
équestres à l’époque médiévale (tournois 
de chevalerie, combat).

➢- Déambulation de chevaux lors 
d’événements médiévaux.

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022



6

CULTURE    GUIDE DES ASSOCIATIONS

MONTÉE HISTORIQUE DE LAON 

Président : Jean-Louis CHÊNE

Maison des Associations – 9 rue du 
Bourg - 02000 Laon 

 circuit-historique-laon@orange.fr 
 06 10 62 82 56 
 www.circuit-historique-laon.com  
 montée historique 

La Montée Historique organise des 
balades touristiques en voiture de 
collection et prestige dont le Circuit 
Historique de Laon. Les participants 
au Circuit Historique de Laon viennent 
de France, mais aussi de Grande-
Bretagne, de Belgique, des Pays-Bas, ou 
d’Allemagne. L’Association vit sa passion 
des véhicules de collection tout au long 
de l’année en proposant à ses membres 
de participer à d’autres manifestations :  
Rétromobile, Salon champenois du 
véhicule de collection à Reims, Rallye 
des cathédrales picardes, Rallye des 
Merlettes (Rallye 100% féminin), Rallye 
de septembre ou des sorties de clubs 
«amis».

ORDRE DU PIC DU JOUR

Président : Jean-Charles MERLIN

2 rue Paul Doumer - 02000 Laon 
 compagnie.picdujour@laposte.net 
 06 86 73 82 17 
 www.ordredupicdujour.wordpress.com 
 ordre du pic du jour 

L’ordre du pic du jour est une Compagnie 
médiévale retraçant la vie quotidienne du 
13e au 14e siècle avec son campement de 
tentes et divers ateliers. 

ROCK’N KIOSQUE 

Présidente : Stéphanie DE RÉ 

Promenade de la Couloire - 02000 Laon 
 rock.n.kiosque@gmail.com 
 06 95 71 55 09 

 www.rock-n.fr 
 Rock’N Kiosque

Rock’n Kiosque organise des événements 
culturels.

 MUSIQUE 

CAVES À MUSIQUE DE LAON

Président : Michel BABILOTTE

Allée Jean Martinot - 02000 Laon 
 cavesamusiquelaon@gmail.com 
 06 08 31 69 95 
 Caves à Musique de Laon

Les Caves à Musique de Laon favorisent 
et accompagnent le développement des 
pratiques des musiques actuelles. Cette 
association musicale dispose de 2 studios 
de répétition. Elle est un lieu-ressources 
pour tous les professionnels et amateurs 
de musique pour pratiquer, former, 
informer, diffuser, rassembler et fédérer. 

CHORALE LA VILLANELLE

Présidente : Martine SAVALLE

Maison des associations - 9 rue du bourg 
- 02000 Laon 

 villanelle.laon@laposte.net 
 06 81 13 30 31 - 06 81 31 54 54

La Chorale la Villanelle compte une 
quarantaine de membres. Au programme : 
musique classique. Il n’est pas demandé 
de connaissance musicale. Une présence 
régulière, l’envie de chanter ensemble 
sont les seules exigences. Répétitions le 
mercredi de 20h à 22h, sauf pendant les 
congés scolaires.

ENSEMBLE VOCAL LAON 
CHANTEUR

Président : Jean-François LAURENT

ARVIF - 13 Place Jacques Prévert - 02000 
Laon 

 jean-francois.laurent@sfr.fr 
 06 01 07 08 75 - 06 75 20 95 42 
 Ensemble vocal Laon chanteur

L’Ensemble Vocal Laon Chanteur 
permet la pratique de la musique par 
l’enseignement et la technique du chant 
choral. L’ensemble Vocal Laon Chanteur 
est une chorale mixte a capella et se 
produit en concerts.

FESTIVAL DE MUSIQUE DE LAON

Président : Bertrand CAILLE 

Maison des Associations – 9 rue du 
Bourg - 02000 Laon 

 bertrandcaille@caille-sa.fr 
 06 14 09 70 22 
 festival-laon.fr

Le Festival de Musique organise et 
promeut à Laon chaque automne un 
festival de musique classique, inscrit dans 
la perspective du projet départemental 
de développement musical dans l’Aisne, 
porté par l’ADAMA avec le Conseil 
Départemental. Le Festival de Laon 
est conçu de façon complémentaire 
du Festival de musique ancienne et 
baroque de l’abbaye de Saint-Michel en 
Thiérache, tant en terme esthétique que 
de calendrier. Programmé à l’automne, 
il s’attache au répertoire des 19e et 20e 
siècles. Il vise également à promouvoir 
le patrimoine monumental de Laon en 
y inscrivant une grande partie de ses 
concerts, qui ont notamment révélés 
l’exceptionnelle adéquation de la 
cathédrale au répertoire symphonique.



7

GUIDE DES ASSOCIATIONS    CULTURE    

JAZZ’TITUDES

Président : Pascal COURTET

5 rue de la Herse - 02000 Laon 
 association-jazztitudes@orange.fr 
 03 23 20 67 81 
 www.jazztitudes.org 
 jazztitudes

Jazz’titudes organise chaque printemps 
un festival de jazz et musiques cousines 
à Laon et ses environs et programme 
des concerts tout au long de l’année. 
L’association participe à la promotion du 
jazz et réalise des actions pédagogiques.

LAON ART

Président : Charles Kokoutse ANOUMOU

22 rue Roger Salengro - 02000 Laon 
 annamusique.prod@gmail.com 

b.laurent639@laposte.net 
 07 58 23 80 97 
 LAON ART 

Laon art est une association de chant 
et danse créée et dirigée par Charles 
Anoumou, formée d’un groupe de 
10 artistes dynamiques motivés et 
talentueux. De nombreux projets sont 
en cours et beaucoup d’autres à venir. Ils 
espèrent agrandir le groupe et organisent 
des castings en cours d’année. En 
septembre 2020, la troupe a donné la 
première représentation de sa comédie 
musicale «Statue de Pierre». D’autres 
représentations sont à venir. Cette 
association dynamique est devenue une 
famille qui souhaite s’agrandir et offrir 
beaucoup de bonheur aux gens.

LAON JAZZY BIG BAND

Président : Jean-Claude RUBIO

Conservatoire de Musique et de Danse - 
5, rue W.H. Waddington - 02000 Laon 

 jcrubio@orange.fr 
 06 59 30 00 88

Le Laon Jazzy Big Band se compose de 
26 musiciens, d’une chanteuse et d’un 
chanteur. Cet ensemble se produit lors 
de différentes manifestations, rencontres 
de big band, concerts. Il propose des 
programmes très variés avec toujours 
diverses tendances de jazz. Le Laon Jazzy 
Big Band interprète de grands standards 
swing, mais également bossa nova, funk 
ou même des thèmes plus contemporains 
de Jaco Pastorius ou Michael Jackson.

LES AMIS DES ORGUES DE LAON

Président : Olivier MATHIEU

Cathédrale Notre-Dame - 02000 Laon 
 amisdesorgues.laon@gmail.com 
 06 82 18 42 54 
 Les Amis des Orgues de Laon

L’association a pour objet la préservation 
et la valorisation des orgues de la ville de 
Laon, particulièrement du Grand Orgue 
de la Cathédrale mais aussi des 7 autres 
instruments dont la ville a la chance d’être 
dotée. Elle organise des concerts, visites, 
événements, masterclass en lien avec 
la ville, le conservatoire et de nombreux 
autres partenaires culturels.

LES CUIVRES NATURELS  
DU LAONNOIS

Président : Luc SOHET

Conservatoire de Musique et de Danse  
- 5, Rue W.H. Waddington - 02000 Laon 

 luc.sohet@wanadoo.fr 
 06 47 86 45 90 
 Batterie fanfare de Laon

L’association les Cuivres Naturels du 
Laonnois comprend une école de cuivres 
naturels (clairons, trompettes ou cors) 
ainsi que les percussions. Elle propose 
l’enseignement de la formation musicale 
et de la pratique instrumentale pour les 
élèves destinés à intégrer l’orchestre de 
la Batterie Fanfare de Laon.

LES VOLFONIS

Contact : Thierry MARBRIER

58, rue de Manoise - 02000 Laon 
 marietonton@hotmail.fr 
 06 03 55 12 70 
 www.lesvolfonis1.jimdofree.com 
 Plouckstock Festival - Staff Volfonis

Les Volfonis organise le PloucKstocK 
Festival et propose des animations 
culturelles populaires (concerts et jam) 
dans le Laonnois.

TOUR DE VILLE

Présidente : Émilie BEAUMONT

 tourdeville02@gmail.com 
 06 50 14 44 49 
 Tour de ville

Tour de ville est un groupe de 8 musiciens, 
reprenant des tubes des années 70 à 
2000.

TEMPO

Présidente : Stéphanie PERSONNE

1 bis chemin de l’Hippodrome - 02000 
Laon 

 association.tempo@outlook.fr 
 06 62 88 70 24 
 association Tempo

L’association a pour objet de permettre 
l’accès à la musique sur le territoire du 
Pays de Laon et de l’Aisne par la diffusion 
et l’enseignement. Elle œuvre en faveur 
des publics éloignés de la culture en 

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022



8

CULTURE    GUIDE DES ASSOCIATIONS

proposant des concerts aux structures 
et organismes partenaires. L’association 
est impliquée dans la mise en valeur 
du patrimoine de son territoire via 
l’organisation de concerts.

THÉÂTRE 

AXOTHÉA

Président : Jean-Louis LEVERT

2 rue du chemin des dames - 02860 
Chamouille 

 axothea@free.fr 
 06 27 40 06 78 
 www.axothea.com 
 Axothéa Théâtre

Axothéa, fédération de théâtre amateur 
de l’Aisne, a pour mission la promotion 
et la diffusion des pratiques théâtrales 
en amateur. Localisée à Chamouille, la 
Maison des Amateurs de Théâtre est 
un lieu fédérateur de la vie théâtrale 
axonaise (20 compagnies affiliées). 

Depuis plus de 40 ans, Axothéa 
accompagne et valorise le théâtre des 
amateurs dans sa grande diversité, et 
participe à stimuler l’exigence artistique.

Axothéa est un centre de ressources pour 
tous : fonds documentaire spécialisé 
théâtre (consultable sur place avec 
emprunt possible des textes), stages, 
mise à disposition de salle de répétition, 
lettre d’information mensuelle, festival 
Gardin’Cour à rayonnement national. La 
fédération anime des ateliers enfants, 
jeunes et adultes. Elle intervient auprès de 
tout type de structures : écoles, collèges, 
lycées, centres de loisirs, établissements 
spécialisés, instituts de formation. Elle 
propose également des stages et ateliers 
dans le cadre du Plan départemental de 
lutte contre l’illettrisme. 

COMÉDIA LAON

Président : Christian BETHUNE

Aérodrome de Laon - Route de Crécy - 
02000 Laon 

 comedialaon@orange.fr 
 06 73 24 39 96 
 www.comedialaon.fr

Comédia Laon a pour objectif de conduire, 
promouvoir, diffuser, développer des 
actions de théâtre par la mise en place de 
manifestations diverses.

GÉNÉRATION SPONTANÉE

Présidente : Caroline ERDMAN

Place de l’Octroi - 02000 Laon 
 generation.spont@gmail.com 
 06 72 90 24 88  
 Génération Spontanée

Le collectif propose un atelier 
d’improvisation théâtrale (adultes) 
les jeudis soirs. Le collectif travaille 
également autour de projets mettant 
en avant la création spontanée (corps, 
voix, musique). Le collectif propose des 
stages théâtre-enfants/ados pendant les 
vacances scolaires.

LA CITÉ DES RÊVEURS

Président : Johan SOUPLY

54 rue scheffer - 02000 Laon 
 johansouply@gmail.com 
 06 37 82 21 01 
 www.phantommanor.sitew.fr

La Cité des Rêveurs rassemble des 
professionnels du cinéma et des amateurs 
passionnés pour produire un film 
fantastique de 20 minutes. Elle fabrique 
également des décors de cinéma.

LA Z’ART BEE COMPAGNIE

Président : Dimitri ROGER

Lycée Paul Claudel - 1 Place Foch - 
02000 Laon 

 zartbee.cie@gmail.com 
 06 51 93 75 57 
 www.zartbee.compagnie.free.fr 
 zartbeecompagnie

La Z’Art Bee Compagnie est une 
compagnie de théâtre amateur fondée 
en 2009. Elle monte des pièces de 
théâtre principalement dans le répertoire 
contemporain entre humour et émotion. 
Une fois par an, elle propose un spectacle, 
qui tourne dans le département et 
des festivals nationaux. Exigence, 
engagement, qualité et créativité sont les 
maîtres-mots de leur travail.

THÉÂTRE À COULISSES

Président : Jean-Louis LEVERT

7 rue des vendangeoirs - 02860 Nouvion 
le Vineux 

 theatreacoulisses@gmail.com 
 06 27 33 38 78 
 www.theatreacoulisses.fr 
 Théâtre à Coulisses

Le Théâtre à Coulisses est une compagnie 
de théâtre amateur qui développe un 
travail autour des textes contemporains. 
Sa «marque de fabrique» est de mettre 
en résonance ses spectacles avec 
des questions sociétales en allant à la 
rencontre de tous les publics.



9

GUIDE DES ASSOCIATIONS    CULTURE    

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

 TOURISME  
& PATRIMOINE 

ACROPOLE

Responsable : Michel GEDEON

02000 Laon 
 acropole.02@gmail.com 
 03 23 20 24 56 - 06 81 38 22 01 
 www.acropole-laon.over-blog.com

ACROPOLE organise des sorties 
culturelles (théâtre, musées, expositions, 
concerts, visites diverses...) à Paris et dans 
la région.

COMITÉ D’ÉCHANGES  
ET DE JUMELAGE 

Président : Roger MALHOMME

10 bis chemin de l’Hippodrome - 02000 
Laon 

 rogermalhomme@yahoo.fr 
 06 16 97 32 59

L’association a pour objet de favoriser les 
échanges scolaires, sportifs, culturels, 
sociaux-professionnels avec les villes 
jumelles et d’organiser ou de favoriser la 
mise en place de rencontres, visites ou 
séjours de délégations européennes. À ce 
jour, les rencontres sont pérennisées avec 
la seule ville de SOLTAU en Allemagne. 

LES MÉTIERS D’ART DE PICARDIE

Président : Jérôme WATIER

Hôtel du Petit-Saint-Vincent - 1 rue Saint 
Martin - 02000 Laon 

 lesmetiersdartdepicardie@gmail.com 
 06 81 56 34 02 
 www.lesmetiersdartdepicardie.com 
 lamaisondesmetiersdartlaon  
 maisondesmetiersdartdelaon

L’association a pour objet de promouvoir, 
soutenir et valoriser les Métiers d’Art. 
Elle réunit une vingtaine d’artisans d’Art 

qui partagent avec le public leur savoir- 
faire et leurs créations lors d’ateliers et 
d’expositions-vente au sein de la Maison 
des Métiers d’Art de Laon. 

Entrée libre le premier samedi de chaque 
mois, chaque samedi en juillet et août.

SOCIÉTÉ DES AMIS DE LAON  
ET DU LAONNOIS

Président : Denis MONTAGNE

30 rue Marcellin Berthelot - 02000 Laon 
 amisdelaon@gmail.com  
 06 15 19 12 68 
 www.amis-de-laon.com

La Société des Amis de Laon et du 
Laonnois a pour objectifs principaux de 
protéger, participer à la restauration et 
promouvoir le patrimoine architectural, 
historique et artistique de cette ancienne 
résidence royale, ainsi que son cadre 
de vie naturel et urbain, associé à ses 
environs. Outre sa participation dans 
des chantiers de restauration, elle 
promeut des artistes, et à l’intention de 
ses adhérents, accueille des expositions 
dans son espace de la Porte d’Ardon. Elle 
organise des visites et des voyages pour 
découvrir toutes les richesses de son 
patrimoine et du rayonnement national 
voir international, qu’a pu avoir notre cité. 
Par ailleurs, la S.A.L.L. édite un bulletin aux 
thématiques traitées avec exigence.

SOCIÉTÉ HISTORIQUE  
DE HAUTE-PICARDIE

Président : Éric THIERRY

Archives départementales de l’Aisne - 
Parc Foch - av. du Maréchal Foch - 02000 
Laon 

 shhp@histoireaisne.fr 
 06 31 95 35 31 
 www.histoireaisne.fr/laon/index.php 
 Societe Historique De Haute Picardie

Fondée en 1914, la Société Historique de 
Haute-Picardie a pour but de favoriser 
l’étude de l’histoire de Laon et de sa 
région.

SOCIÉTÉ LAONNOISE ET AXONAISE 
DE PALÉONTOLOGIE

Président : Louis HEYTE

9 rue des écoles - 02270 Crécy-sur-Serre 
 fj.duchaussois@wanadoo.fr  
 03 23 68 28 67  
 www.slap-paleontologie.fr

La SLAP est une association scientifique 
ayant pour objectif de sauvegarder 
le patrimoine géologique et 
paléontologique. Elle propose des sorties 
sur le terrain et des réunions de travail au 
local.

SUZANNE NOËL, CHIRURGIENNE, 
FÉMINISTE, LAONNOISE.

Président : Mariel HENNEQUIN

4 rue de la herse - 02000 Laon 
 associationsuzannenoel@gmail.com 
 www.suzanne-noel.fr 
 Suzanne Noel Laonnoise

L’association Suzanne Noël, Chirurgienne, 
Féministe, Laonnoise a été créée en 
mars 2023. Cette association a pour 
objet d’entretenir et diffuser la mémoire 
de Suzanne Noël, née Suzanne Gros le 
19 janvier 1878 à Laon, et contribuer à 
la connaissance scientifique de sa vie 
dans Laon et ses alentours, également 
à une échelle départementale (Aisne) 
et régionale (Hauts-de-France), et par 
extension contribuer à toute initiative ayant 
trait à sa mémoire, ses engagements, 
l’histoire de la médecine et de la chirurgie.



10

CULTURE    GUIDE DES ASSOCIATIONS

AUTRES 

ATELIERS MOSAÏQUE

Présidente : Joceline PEIGNIER

Maison des associations - 9 rue du bourg 
 - 02000 Laon 

 m.j.peignier@orange.fr 
 06 74 26 61 78 - 03 23 20 23 67

L’association a pour but de développer 
les pratiques artistiques dans différents 
domaines : dessin, peinture, arts 
plastiques. 

CAUE DE L’AISNE

Directeur : Bruno STOOP

34 rue Sérurier - 02000 Laon 
 info@caue02.com 
 03 23 79 00 03 
 www.caue02.com

Rencontrez gratuitement un.e architecte 
ou un.e paysagiste en amont de vos 
projets de rénovation, de construction 
ou d’aménagement paysager. Le CAUE 
est également un lieu d’exposition et 
d’information dans les domaines de 
l’architecture, de l’urbanisme et de 
l’environnement.

CONTE ET RACONTE

Contact : Christiane GUILLE

Lieux divers à Laon et autour de Laon - 
02000 Laon 

 james.guille@orange.fr 
 03 23 24 50.39 - 06 83 44 98 77 
 www.conte-et-raconte.tumblr.com

L’association raconte des contes divers 
et variés fantastiques, merveilleux, de 
sagesse, dans des lieux variés : écoles, 
collèges, musées, maisons de retraite, à 
domicile, au cours de balades... Partout où 
les oreilles sont prêtes à écouter.

LA BOITE À BASCULE

Contact : Éric SWIETEK 

Plusieurs lieux à Laon et dans d’autres 
villes alentours - 02000 Laon 

 laboiteabascule@gmail.com 
 06 72 88 58 73 
 La Boîte à bascule 

La Boite à Bascule fait la promotion 
de la culture et développe des projets 
autour des arts visuels et du cinéma en 
particulier. Elle met en place un ciné-club 
au cinéLaon (2 séances par mois de films 
art et essai, en VOSTFR...), propose des 
ateliers d’éducation ou d’éveil aux images 
et aux sons pour tous les âges, dès 6 mois. 

LES ARTISTES LAONNOIS

Présidente : Joëlle BAROT

Le Solitaire - Promenade de la Couloire - 
02000 Laon 

 artistes-laonnois@hotmail.fr 
 06 12 94 38 92 
 Les artistes laonnois

Les Artistes Laonnois est une association 
d’artistes amateurs qui se réunissent pour 
peindre ou créer des œuvres en artisanat 
d’art. Ils exposent : Salon d’automne à la 
Maison des Arts et Loisirs, expos d’été à la 
galerie du solitaire et participation à des 
expos dans la région. 

OUÏE-DIRE CONTES

Présidente : Claire-Marie DAUSSIN

1 rue Catignet - 02000 Molinchart 
 claire.daussin@orange.fr 
 06 77 89 61 15

Ouïe Dire Contes propose des contes 
et des balades contées, tout public 
notamment pour la petite voire la très 
petite enfance. 

SILENCE D’OR

Présidente : Nathalie DAUMONT

1 bis chemin de l’Hippodrome  
- 02000 Laon 

 communication.silencedor@outlook.fr 
 06 14 39 43 68

L’association Silence d’Or agit en faveur 
du développement culturel et artistique à 
échelle local notamment par l’organisation 
d’événements et la mise en relation 
d’artistes. Elle s’occupe d’un lieu nommé 
«la CLEF» (Culture Loisirs Enseignement 
Folklore) dans lequel se déroulent des 
activités culturelles, artistiques et de 
loisirs.

ZOOM LAONNOIS

Président : Stéphane LE DU

Salle des Epinettes - rue Georges Siegrist 
- 02000 Laon 

 zoom.laonnois@gmail.com  
 06 84 09 77 49 
 www.creation-photos-02.com 
 Zoom Laonnois  
 Zoom Laonnois

Le zoom laonnois est un club 
photographique affilié à la Fédération 
Photographique de France. Il est composé 
de photographes amateurs et passionnés 
regroupant des photographes de tous 
niveaux du débutant au confirmé.

Ils se réunissent tous les vendredis soirs 
sur des thèmes variés de la photographie. 
Des sorties sont régulièrement réalisées 
afin de mettre en pratique les sujets 
abordés. Des expositions sont également 
organisées.



11

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SOLIDARITÉ

CARITATIF & SOLIDARITÉ

CROIX-ROUGE FRANÇAISE - LAON

Contact : Sébastien BARAY

26 rue Léon Nanquette - 02000 Laon 
 eq.laon@croix-rouge.fr 
 03 23 20 26 56  
 www.croix-rouge.fr

La Croix-Rouge Française intervient 
dans l’action sociale, l’urgence et le 
secourisme. L’association dispose d’une 
vestiboutique.

LES RESTAURANTS DU CŒUR

Contact : Daniel EDUIN

13 avenue du Maréchal Foch - 02000 
Laon 

 ad02.laon@restosducoeur.org 
 09 83 93 10 18 
 restos du coeur de l ‘Aisne

L’association des restaurants du cœur 
participe à l’aide à la personne sous 
différentes formes  : l’alimentaire, le 
soutien scolaire, le soutien budgétaire, 
l’estime de soi.... tout au long de l’année. 

LION’S CLUB DE LAON

Président : André NOUAILLES

02000 - Laon 
 lions-club-laon@orange.fr 
 06 73 57 85 94 
 lions club laon 
 lions club laon

Le Lion’s Club de Laon est un club service 
membre du Lions International, il œuvre au 
bénéfice de personnes ou d’associations 
qui ont un besoin particulier. 

ROTARY CLUB DE LAON

Président : Hugues FAYET

Restaurant La Fabrik - 111 avenue Charles 
de Gaule - 02000 Laon 

 contact@rotary-laon.org 
 03 23 23 06 68 
 www.rotary-laon.org 
 rotary club de laon 

Le Rotary Club de Laon réunit des hommes 
et des femmes d’horizons professionnels 
différents qui mettent en commun leurs 
connaissances et compétences pour se 
mettre au service des autres.

SECOURS CATHOLIQUE** 

Présidente : Nadine ELIARD

39 Rue Roger Salengro - 02000 Laon 
 equipe.laon.802@secours-

catholique.org 
 03 23 23 33 33 
 Secours catholique, délégation 

picarde

Le Secours Catholique est une 
association à but non lucratif (loi 1901), 
reconnue d’utilité publique. Depuis 
1946, au service des plus déshérités 
sur tout le territoire et dans le monde, 
le Secours Catholique mobilise son 
réseau de 68 200 bénévoles, grâce à la 
générosité des donateurs. L’équipe de 
Laon accueille toute personne dans le 
but de l’aider à surmonter les difficultés 
rencontrées. Elle met à disposition 
une permanence « accueil-écoute » et 
peut éventuellement apporter une aide 
financière ponctuelle, Diverses activités 
accompagnent son action.

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS

Président : Alain MOREAU

13/1 Rue Edouard Branly - 02000 Laon 
 contact@spf02.org 
 03 23 29 35 28 

 www.secourspopulaire.fr 
 secourspopulairelaon

En France, le Secours Populaire Français 
intervient dans les domaines de l’aide 
alimentaire, vestimentaire, de l’accès 
et du maintien dans le logement, 
de l’accès aux soins, de l’insertion 
socioprofessionnelle, de l’accès à la 
culture et plus généralement de l’accès 
aux droits pour tous. Fondé en 1945, le 
SPF est habilitée à recevoir des dons, 
des legs et des donations. L’association a 
pour mission d’agir contre la pauvreté et 
l’exclusion en France et dans le monde 
et de promouvoir la solidarité et ses 
valeurs. Elle rassemble des personnes de 
toutes opinions, conditions et origines qui 
souhaitent faire vivre la solidarité.

EMPLOI & INSERTION

CEMEA DE PICARDIE**

Président : Philippe GEORGET

Dans les locaux de l’association 
Éducation Jeunesse Aisne  
- 1 rue Fernand Thuillart - 02000 Laon 

 contact@cemea-picardie.asso.fr 
 03 22 71 79 00 
 www.cemea-picardie.fr 
 CemeaPicardie

Les CEMEA proposent des espaces de 
formation pour : 
- Devenir animateur ou directeur pendant 
les temps de vacances dans les accueils 
collectifs de mineurs: passer le BAFA ou 
le BAFD.

- Devenir animateur professionnel dans 
le champ des loisirs et de l’animation 
sociale. Ces formations diplômantes sont 
financées à 100% pour les personnes 
sans emploi.

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022



12

SOLIDARITÉ    GUIDE DES ASSOCIATIONS

COALLIA  
UNITÉ TERRITORIALE DE L’AISNE

Directeur : Samir GUERFALI

Centre d’accueil d’urgence et de veille 
sociale - 1 rue Turgot - 02000 Laon 

 samir.guerfali@coallia.org 
 03 23 29 09 17 
 www.coallia.org

Coallia est une association loi 1901. Elle 
intervient pour l’accueil, l’hébergement, 
l’évaluation, l’accompagnement et 
l’orientation des publics en difficulté. Les 
services de Laon sont rattachés à l’unité 
territoriale de l’Aisne qui se situe 82 bis 
avenue de Reims 02000 Soissons.

RÉGIE DE QUARTIERS

Président : Jacques WIART

11 rue Edouard Branly - 02000 Laon 
 regiedequartiers@sfr.fr 
 03 23 89 06 84 
 Régie de Quartiers

La Régie de Quartiers créée en 1989, 
favorise l’insertion ou la réinsertion dans 
les quartiers Champagne et Moulin Roux 
par l’activité économique et sociale 
avec l’aide de partenaires sociaux et 
financiers. Elle est composée de quatre 
chantiers d’insertion (Espaces verts, 
Urbain, Nettoyage et Vélos - entretiens 
et réparations) et d’une Entreprise 
d’Insertion «Multiservices». Chaque 
année, plus de 140 bénéficiaires hommes 
et femmes sont recrutés et encadrés par 
une équipe dynamique bénéficiant d’un 
accompagnement social renforcé sur 
l’emploi et l’orientation vers un parcours 
formation adapté. La Régie de Quartiers 
fait progresser les personnes au plan 
professionnel et personnel.

TED  
TRAVAUX EXPRESS ET DÉPANNAGE
Président : Jean-Pierrre THUROTTE

13 rue Armand Brimbeuf - 02000 Laon 
 contact@ted4.fr 
 03 23 23 04 09

L’Association TED «Travaux Express 
et Dépannages» est une association 
intermédiaire de mise à disposition de 
personnes dépourvues d’emploi auprès 
de donneurs d’ordres (Particuliers, 
Entreprises, Artisans, Commerçants et 
Collectivités).

TED bénéficie d’une autorisation de 
services à la personne pour la mise à 
disposition auprès de particuliers, ce qui 
permet de bénéficier d’une réduction 
d’impôts pour les activités de services à 
la personne. 

TED est également porteuse de Chantiers 
d’insertion (ACI).

FAMILLE

ACCUEIL DES FAMILLES DE 
DÉTENUS 

Présidente : Marie-Christine MICHAUX 

Centre pénitentiaire de Laon - rue des 
Ėpinettes - 02000 Laon 

 mchristine912@hotmail.fr 
 06 78 07 92 19 

Accueil des familles des détenus au 
centre pénitentiaire de Laon est une 
association exclusivement composée 
de bénévoles qui assurent l’accueil des 
familles des détenus en attente des 
parloirs. L’association est à leur écoute et 
leur propose un peu de réconfort, autour 
d’une boisson chaude ou froide.

ADEPAPE 02 

Président : Emmanuel GRAZINA 

BOULANDE 

3, rue Nestor Gréhant - 02000 Laon 
 adepapedelaisne@orange.fr 
 03 23 79 34 67 
 www.adepape02.fr 
 Adepape de l’aisne 

L’Association Départementale d’Entraide 
des Personnes Accueillies à la Protection 
de l’Enfance, ADEPAPE, participe à l’effort 
d’insertion sociale des personnes admises 
ou ayant été admises dans le service de 
l’aide sociale à l’enfance. Elle peut leur 
attribuer des secours, primes diverses, 
bourses d’études et prêts d’honneur. 
Elle a aussi pour but d’établir entre eux 
des liens de solidarité par l’organisation 
de manifestations, de défendre et de 
représenter les intérêts des anciens de 
l’ASE, d’accompagner ses adhérents dans 
les démarches et de les conseiller. 

ADSEA DE L’AISNE 

Président  : Yvon BENABDELLI 

2 bis avenue Gambetta - 02000 Laon 
 contact@adsea02.org 
 03 23 23 24 66 
 www.adsea02.org 

Actrice principale de l’Aisne, tant en 
protection de l’enfance que de l’adulte, 
implantée sur l’ensemble du territoire 
axonais, l’ADSEA se veut réactive, au plus 
proche des publics accompagnés.

CIJ AISNE  
ESPACES FRANCE SERVICES LAON 

Contact : Morgane VERLET et Jéremy 

LIVERNEAUX 

56, boulevard Gras-Brancourt et 3, rue 
Nestor Gréhant - 02000 Laon 

 mediatrice.cijaisne@gmail.com 



13

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SOLIDARITÉ

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

 03 23 23 70 09 - 07 61 32 84 58 

CIJ Aisne - France Services Laon propose 
un accompagnement aux démarches 
administratives dans tous les domaines 
et aux démarches France Services.

CONFÉDÉRATION NATIONALE  
DU LOGEMENTS - CNL 

Présidente : Suzanne ROHART 

35 avenue Aristide Briand - 02000 Laon 
 cnl-laon@sfr.fr 
 06 19 20 95 20 
 www.lacnl.com 

La Confédération Nationale du Logement 
agit pour la défense d’une politique 
de l’habitat et la mise en œuvre d’une 
politique sociale, assurant un véritable 
droit au logement pour tous, dans un 
habitat, un environnement agréable pour 
tous les habitants de notre pays, quelles 
que soient leurs conditions sociales ou 
leurs ressources.

CONFÉDÉRATION SYNDICALE DES 
FAMILLES DE LAON ET ENVIRONS 

Président : Christian HOT 

12 rue Blaise Pascal - 02000 Laon 
 confederation.syndicale.

familleslaon@orange.fr 
 03 23 22 10 66 
 www.la-csf.org 

Présente sur Laon depuis 2008, la 
Confédération syndicale des familles 
défend et informe les consommateurs. 

FAMILLES DE L’AISNE  
AU CŒUR DES PARCOURS DE VIE 

Président : Dominique VILLA 

56 Bld Gras Brancourt - 02000 Laon 
 familles-aisne@orange.fr 
 06 89 69 35 69 
 Familles de l’Aisne 

Chaque parent passe par des périodes 
plus ou moins compliquées avec leurs 
enfants/ados. Les actions ont pour 
objectif d’accompagner et de soutenir 
les familles dans leur rôle parental et 
éducatif. Les actions permettent aux 
parents de développer de nouvelles 
forces, de transmettre de nouvelles 
pistes, afin de surmonter des situations 
problématiques. 

FRANCE VICTIMES 02 

Directeur : Adrien BARRIS 

Antenne municipale - place du 8 mai 
1945 - 02000 Laon 

 contact@francevictimes02.fr 
 03 23 20 65 61 
 francevictimes02 

France Victimes 02 propose des 
permanences juridiques gratuites et 
confidentielles dans le cadre de l’aide aux 
victimes et l’accès au droit. Elle apporte 
aussi du soutien psychologique pour les 
victimes d’une infraction pénale.

UDAF DE L’AISNE 

Président : Patrice CORDIER 

16 avenue Georges Clémenceau - 02000 
Laon 

 contact@udafaisne.fr 
 03 23 23 27 46 
 www.udaf02.fr  
 UDAF 02 

L’Union Départementale des Associations 
Familiales de l’Aisne représente et 
défend les intérêts des familles. Elle 
est reconnue association de défense 
du consommateur. Elle gère et anime 
plusieurs services ou actions dans les 
domaines suivants : 

• Enfance et Soutien aux Parents : elle 
mène l’action «Lire et faire Lire» pour 
transmettre aux enfants le plaisir de 

la lecture. Elle propose également 
des «Cafés des parents solos» et des 
ateliers «Parentalité numérique». Elle 
assure le «Transport des Familles de 
Détenus». Des navettes partent à partir 
de Saint-Quentin via La Fère, Tergnier, 
Chauny pour transporter les familles à 
destination du centre pénitentiaire pour 
maintenir des liens familiaux avec le 
détenu. 

• Consommation et budget familial : 
elle est agréée «Point Conseil Budget» 
(PCB) pour venir en aide aux familles 
dans la gestion de leur budget, instruit 
les demandes de «micro crédit», apporte 
son soutien dans l’accompagnement 
budgétaire, peut aider à la constitution 
d’un dossier de surendettement et 
réaliser des actions collectives sur des 
thématiques liées au budget. 

• Prestation et droits des familles : elle 
propose un service de «Médiation 
sociale» et de «Conseiller Numérique 
France Services» pour aider et soutenir 
le public dans toutes les démarches 
administratives en lien avec le 
numérique.

• Logement et Environnement : elle a 
mis en place un «Habitat inclusif» pour 
accueillir les personnes âgées ou les 
personnes porteuses d’un handicap.

• Dépendance, Santé, Vieillesse : 
elle anime également des séances 
collectives pour l’«Information et le 
Soutien aux Tuteurs Familiaux» (ISTF) et 
rencontre les familles individuellement.

• Protection Juridique des Majeurs : Elle 
gère un service «Mandataire Judiciaire 
à la Protection des Majeurs» (MJPM), 
les Mesures d’Accompagnement Social 
Personnalisé (MASP) et les mesures 
ad-hoc.



14

SOLIDARITÉ    GUIDE DES ASSOCIATIONS

HANDICAP

APEI - ASSOCIATION DE PARENTS 
ET ENFANTS INADAPTÉS DE LAON**

Président : Philippe DAIN

850 avenue Georges Pompidou - 02000 
Laon 

 secretariat@apeilaon.fr 
 03 23 23 52 25

L’Association de Parents et Enfants 
Inadaptés (APEI) de Laon est une 
association parentale qui assure avec 
166 salariés l’accompagnement, la prise 
en charge de personnes en situation 
de handicap avec plus de 300 places 
autorisées dans 8 établissements du 
médico-social.

ASSOCIATION REGARD TRISOMIE 21 
ART21

Contact : Françoise DAVAZOGLOU

Enfants : ESCAL rue Sérurier 
Adultes : INSPE, avenue de la République 
- 02000 Laon 

 ar.t.21@orange.fr 
 06 81 01 67 91 
 www.assoregardt21.jimdofree.com

ART21 est une association loi 1901 qui 
s’est donnée pour mission de favoriser 
et promouvoir la pratique artistique des 
personnes avec handicap mental dans 
une dimension de pratiques partagées 
par toutes et tous.

Elle propose une pratique de la danse 
contemporaine en mixité  handicaps et 
non handicaps. 

Pour les adultes :  
- un atelier régulier à raison de un 
par mois de novembre à juin. Ateliers 
conduits par Nathalie Hervé, danseuse, 
chorégraphe et praticienne Feldenkrais 
- un parcours de spectacles 

- des ateliers ponctuels avec d’autres 
artistes. 

Pour les enfants entre 5 et 10 ans : 
- 14 séances le samedi matin de 10h30 à 
12h (entre septembre et juin). Ateliers co-
animés par Alice Davazoglou, danseuse 
et chorégraphe, Françoise Davazoglou, 
enseignante et formatrice avec une 
spécialité Danse à l’école. 
- un parcours de spectacles 
Un même tarif pour toutes et tous avec 
une adhésion de 10€ et une inscription 
aux ateliers de 50€ pour l’ensemble de 
l’année.

OXYGEM

Président : Alexis SITOT

30 rue Scheffer - 02000 Laon 
 gemtsalaon@gmail.com 
 07 83 15 15 53 
 GEM TSA AISNE

Le GEM TSA de l’Aisne est un espace de 
rencontre qui favorise le lien social et 
l’entraide mutuelle pour les personnes 
ayant des troubles du spectre de 
l’autisme. Les activités sont organisées 
par les adhérents et planifiées par 
l’animateur, tout au long de l’année. 
Les objectifs du GEM sont de rompre 
l’isolement de la personne, de favoriser le 
pouvoir d’agir et de développer l’entraide 
entre pairs.

SESSAD UN JOUR BLEU AFG**

Directeur : André MASIN

Etablissement SESSAD - Un jour bleu – 
31 rue Kennedy - 02000 Laon 

 secretariat.unjourbleu@afg-autisme.com 
 03 23 80 24 25 
 www.afg-autisme.com 
 SESSAD UN JOUR BLEU

Le SESSAD «Un Jour Bleu» est un service 
départemental, créé pour accompagner 

45 enfants et adolescents porteurs de 
Troubles du Spectre Autistique de 0 à 
20 ans avec un diagnostic posé, assurer 
l’inclusion dans tout l’environnement du 
jeune.

ASSOCIATION VALENTIN HAÜY

Président : Charles THUILLIEZ

Octroi de Semilly - 02000 Laon 
 thuilliez.charles@orange.fr 
 06 38 95 41 09  
 www.saintquentin.avh.asso.fr 
 Comité Valentin Hauy de l’Aisne

Depuis 1889 au service de l’autonomie 
des personnes aveugles et déficientes 
visuelles, l’association Valentin Haüy a pour 
buts: l’enseignement du Braille, l’accès à 
la lecture pour tous, l’accompagnement 
administratif, technique et relationnel 
des personnes aveugles. Depuis le 4 avril 
2023, une antenne est implantée à LAON. 
Permanences salle de l’Octroi de Semilly 
chaque 1er vendredi du mois de 14h à 16h.

RENCONTRE

ADCL - ASSOCIATION POUR LE 
DÉVELOPPEMENT CULTUREL 
LAONNOIS

Présidente : Françoise DOMINGUES DE 

BARROS

Salle Marc Sangnier - Moulin Roux - 
02000 Laon 

 adcllaon@gmail.com 
 03 23 20 42 48

L’Association pour le Développement 
Culturel Laonnois propose des sorties 
culturelles autour de Laon et dans les 
Hauts-de-France. Elle souhaite créer 
un lien social entre ses adhérents. Elle 
propose également un rendez-vous 
mensuel chaque 1er jeudi du mois de 
14h à 17h, Salle Marc Sangnier, autour de 



15

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SOLIDARITÉ

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

thématiques variées. Un débat mensuel 
est alors animé par un expert sur des 
thèmes différents.

ENTR’AMIS 02

Présidente : Pierrette FALEMPIN

2 ruelle Duplat - 02000 Laon 
 entramis02@gmail.com

Entr’amis02 a pour but de créer des liens 
d’amitié, de solidarité, de lutter contre 
la solitude et l’isolement en organisant 
diverses activités : voyages (France et 
étranger), sorties variées, rencontres 
autour de barbecues, repas divers, après 
midi jeux, bowling, balades... 

LAON ACCUEILLE

Président : Patrick PLETS

37 rue du Pas d’Âne - 02000 Vaucelles-
et-Beffecourt 

 patrick.plets@free.fr  
 03 23 24 12 78 
 www.laon-accueille.fr

Vous êtes depuis peu dans le Laonnois, 
vous cherchez à mieux connaître votre 
nouvel environnement et vous créer un 
cercle d’amis ? : Laon Accueille peut vous 
aider à franchir le cap de votre nouvelle vie. 
Grâce à ses dix-sept ateliers et ses vingt-
cinq animateurs bénévoles, vous pourrez 
participer à ses activités ponctuelles ou 
régulières, ses rencontres mensuelles à 
thème et ses sorties culturelles. 

Ces animations où règnent l’amitié et la 
convivialité vous permettront de vous 
intégrer rapidement.

LES COULEURS DE BABEL

Contact : Isabelle BRABANT

Escal - 63 rue Sérurier - 02000 Laon 
 couleursdebabel@gmail.com 
 06 72 89 08 01 
 les couleurs de babel  
 les couleurs de Babel

Les Couleurs de Babel ont pour objectif 
de favoriser la rencontre entre gens d’ici 
et gens d’ailleurs, de créer les occasions, 
petites ou grandes pour se découvrir 
et s’apprendre. Le thé pour papoter, 
un pique-nique en familles, une sortie 
à la mer, ou une visite patrimoniale, 
un spectacle, tout est bon pour parler, 
échanger, partager.

APPEL - ASSOCIATION POUR LE 
PLAISIR D’ÉTUDIER À LAON

Président : Claude LAJARRRIGE

Auditorium du Conservatoire de musique 
- 02000 Laon 

 appel.laon.iuta@gmail.com 
 06 49 61 00 39

L’Association Pour le Plaisir d’Étudier à 
Laon organise des conférences, une fois 
par semaine et des ateliers de qualité 
universitaire, ouverts vers un public de 
tous âges, désireux d’acquérir et d’enrichir 
ses connaissances.

ASSOCIATION AMICALE DES 
ANCIENS ET ANCIENNES ÉLÈVES 
ET PROFESSEURS DES LYCÉES ET 
COLLÈGES DE LAON

Président : Christian HOUDE

Cité Scolaire du Plateau - place Robert 
Aumont - 02000 Laon 

 christian.houde@orange.fr 
 03 23 21 61 52 
 www.laon-cien-eleve-lycee.

jimdofree.com

L’Association dont le siège se situe dans 
l’unique lycée de la ville de l’époque, fut 
fondée le 14 octobre 1888 sur l’initiative 
de deux anciens élèves du collège 
municipal, l’avocat et député Gaston 
Ganault et le Docteur Hugot. Son but était 
de donner aide et protection à d’anciens 
camarades.

Elle a maintenant pour but :

1°) d’établir entre ses membres un centre 
commun de relations amicales.

2°) d’organiser des loisirs culturels par 
la diffusion de livres de bibliothèque, à 
l’aide de conférences, soirées théâtrales... 
éventuellement en accord avec d’autres 
sociétés de la ville,

3°) de venir en aide aux anciens et 
anciennes élèves et de façon plus 
générale de s’encourager mutuellement 
à la bienfaisance active.

L’association peut également fonder des 
bourses ou des fractions de bourses en 
faveur d’élèves des collèges et lycées de 
Laon.

SANTÉ

APPUI SANTÉ AISNE**

Président : Olivier DEVRON

10 bis rue Eugène Leduc - 02000 Laon 
 secretariat@resoladi.fr 
 03 23 29 08 38 
 Diabète Resoladi

Appui Santé Aisne propose un plan 
d’accompagnement personnalisé pour 
les diabétiques de type 2. Ce programme 
d’éducation thérapeutique, gratuit, financé 
par l’ARS, aborde différentes thématiques :  
connaissance de la maladie, diététique, 
bien-être, activité physique, aspects 
psychologiques. 

Pour vous aider à gérer votre maladie au 



16

SOLIDARITÉ    GUIDE DES ASSOCIATIONS

quotidien, des ateliers vous sont proposés 
en collectif et/ou en individuel autour de 
ces thématiques.

ASSOCIATION FABIEN CAMUS

Présidente : Catherine MARS

1190 Rampe d’Ardon - 02000 Laon 
 assofcamus.laon@gmail.com 
 06 26 84 09 52 
 www.association-camus.com 
 fabiencamus.antennelaonnoise

L’association Fabien Camus organise 
des manifestations pour sensibiliser 
le public à la leucémie et récolter des 
fonds afin d’améliorer les conditions de 
vie et d’hospitalisation des malades de 
cancérologie, soins palliatifs et pédiatrie 
du centre hospitalier de Laon.

ASSOCIATION POUR LE DON  
DU SANG BÉNÉVOLE DE LAON  
ET SA RÉGION

Président : Claude BONO

Maison des associations - 9 rue du Bourg 
et Centre social Le Triangle - 1bis rue 
Branly - 02000 Laon 

 assdondusang-laon@laposte.net 
 Don de Sang Laon et sa région

L’association agit pour promouvoir le 
don de sang bénévole et volontaire, en 
participant aux actions de sensibilisation 
et d’information, en lien avec 
l’Établissement Français du Sang. 

Elle collabore aux collectes effectuées 
par l’EFS sur le Laonnois.

CLUB CŒUR ET SANTÉ DE LAON

Présidente : Danièle CAILLE

Maison des associations - 9 rue du Bourg 
- 02000 Laon 

 coeuretsantelaon@gmail.com 
 06 70 60 46 14 

 www.ccslaon.org

Le Club Cœur et Santé de Laon fait partie 
de la Fédération Française de Cardiologie 
et vous invite à prendre soin de votre 
cœur dans un cadre convivial.

Il propose des activités physiques 
adaptées en prévention des maladies 
cardiovasculaires : Marche douce, 
Randonnée, Marche nordique, Cardio-
training, Gymnastique, Sophrologie, Taï 
Chi Chuan.

Le club organise, chaque année, les 
«Parcours du Cœur».

ENTRAID’ADDICT 

Président : Dominique PIERRE

Maison des associations - 9 rue du Bourg 
- 02000 Laon 

 edyhazek@gmail.com 
 06 32 13 28 28 
 www.entraidaddict.fr

Entr’aide Addict aide et accompagne les 
personnes en difficulté avec des produits 
psycho-actifs.

FRANCE ALZHEIMER AISNE

Présidente : Josiane COELHO

2 avenue Thiers - 02200 SOISSONS 
 aisnealzheimer@gmail.com 
 06 30 56 25 13 
 francealzheimer.org/aisne 
 Aisnefrancealzheimer02

France Alzheimer propose de soutenir, 
écouter, informer et aider les familles et 
les malades Alzheimer ou apparentés.

JALMALV EN LAONNOIS

Présidente : Elisabeth MILLET

3, Espace Charles de Gaulle - 02000 
Laon 

 jalmalvenlaonnois@gmail.com 

 06 87 36 22 06  
 www.jalmalv-laon.com  
 Jalmalv En Laonnois

Jalmalv en Laonnois accompagne les 
personnes malades en établissements 
de soins ou à domicile. Ils accompagnent 
des personnes en deuil. Elle contribue à 
faire connaitre les directives anticipées 
et la désignation d’une personne de 
confiance. Elle veut changer le regard de 
la société sur la mort, la vieillesse, le deuil 
et au développement des soins palliatifs.

LES DIABÉTIQUES DU LAONNOIS

Présidente : Laurence GAUDRY

Maison des associations - 9 rue du Bourg 
- 02000 Laon 

 laurence.gaudry@bbox.fr 
 06 31 02 07 50 
 Les diabétiques du Laonnois

L’Association a pour vocation 
d’accompagner, d’aider et de conseiller 
les personnes présentant un diabète.

SENIORS

CLIC LAONNOIS**
855 Rue Romanette - 02000 Laon 

 cliclaonnois@wanadoo.fr 
 03 23 23 78 35 
 www.aisne.com, rubrique « À votre 

service »

Le CLIC a pour mission d’accueillir les 
personnes âgées de plus de 60 ans et 
leurs familles, d’évaluer leurs besoins, de 
les orienter et de les accompagner dans 
leurs démarches. Le CLIC est un guichet 
unique gratuit destiné aux personnes de 
plus de 60 ans et à leurs proches. Le CLIC 
a une mission de service public : accueil, 
écoute, information, conseil, soutien et 
accompagnement pour toutes questions 
ou problèmes liés au vieillissement.



17

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SOLIDARITÉ

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

CLUB LES PORTES OUVERTES 

Présidente : Viviane BEAUDRY

Espace Arsène Houssaye - 181 rue 
Arsène Houssaye - 02000 Laon 

 viviane46@hotmail.fr 
 06 10 07 81 59

Le Club Les Portes Ouvertes se réunit 
tous les mardis après-midi à partir de 
14h.  Il propose des jeux pour seniors :  
belote, scrabble, triomino... 

CLUB DES DYNAMIQUES

Présidente : Monique NORMAND

Salle des Dynamiques - rue du Bois de 
Breuil - 02000 Laon 

 06 08 03 16 27

Le Club des Dynamiques est un club de 
retraités. Leurs réunions se déroulent le 
vendredi de 13h30 à 18h30. Ils pratiquent 
de nombreux jeux et organisent de 
nombreuses sorties en fonction des 
envies des adhérents. Chaque année, 
ils se retrouvent autour d’un repas et 
organisent une expo vente au mois 
d’octobre. L’adhésion est de 20 euros.

CLUB RÉSIDENCE BASSELET

Présidente : Claudine GAVELLE

Résidence Victor Basselet - 60 rue Léon 
Nanquette - 02000 Laon 

 06 70 59 15 98 - 09 75 45 68 40

Le Club Basselet est un club de retraités. 
Ils se réunissent les jeudis après-midi à 
partir de 14h. L’adhésion est de 20 euros.

AUTRES 

FRANCE BÉNÉVOLAT AISNE

Président : Mohammed EZZEL

Maison pour tous le Triangle - 1bis rue 
Edouard Branly - 02000 Laon 

 aisne@francebenevolat.org 
 06 75 78 26 02 
 www.francebenevolat.org 
 FRANCE BENEVOLAT Aisne 
 FRANCE BENEVOLAT Aisne

France Bénévolat a pour vocation de 
développer l’engagement bénévole 
associatif pour une citoyenneté active.

Ses missions :

- promouvoir le bénévolat associatif au 
service de l’intérêt général.

- Mettre en relation les personnes 
intéressées et les associations mobilisant 
des bénévoles. 

- Accompagner les associations pour 
renforcer la reconnaissance et la 
valorisation des bénévoles en s’appuyant 
sur un réseau national avec plus de 6000 
associations membres dont 80 têtes de 
réseau associatives.

France Bénévolat Aisne participe au 
Village des associations, Noël ensemble 
et les RIAD (Rencontres Inter-associatives 
Départementales).

SOS CHATS ERRANTS

Présidente : Marie SANCHEZ  

Maison des association - 9 rue du bourg 
- 02000 Laon 

 soschatserrants@yahoo.fr 
 03 23 20 11 26  
 sos chats errants 

L’association a pour but de limiter la 
surpopulation des chats errants en les 
faisant stériliser et identifier ainsi que leur 
apporter soin et nourriture.

USAGERS DE PHARMACYCLE

Contact : Benjamin LETISSIER

Point Champagne - 90 rue Pierre Curtil  
- 02000 Laon 

 pharmacycle@mailo.com 
 07 82 70 18 68 
 PharmacycleLaon

Pharmacycle est un atelier participatif et 
solidaire d’auto réparation de vélo. 



18

SPORTS ET LOISIRS    GUIDE DES ASSOCIATIONS

AÉRONAUTISME

AÉROCLUB DE LAON

Président : Matthieu CABAU 

Aérodrome de Laon Chambry - route de 
Crécy - 02000 Laon 

 infos.acl@orange.fr 
 03 23 23 00 87 
 www.aeroclub-laon.com 
 Aéroclub Laon Chambry

Situé sur l’aérodrome de Laon-Chambry, 
l’Aéro-Club de Laon est une école 
de pilotage. Elle propose des vols de 
découverte, des balades aériennes ou 
des voyages.

L’association se base sur le bénévolat et 
la convivialité.

MODEL CLUB DE LAON

Président : Bruno DOCHEZ

44 rue Victor Basselet - 02000 Laon 
 brunodochez@gmail.com 
 06 63 64 66 37 
 model club laon

Le Model Club de Laon fait la promotion 
de l’aéromodélisme sous toutes ses 
formes. 

ULM CLUB DE LAON

Président : Maxime BETON

Aérodrome de Laon - rue de Crécy - 
02000 Laon 

 ulm-clubdelaon@orange.fr 
 06 38 30 26 02

L’ULM Club de Laon propose des vols en 
ULM pendulaire, multiaxe, autogyre.

ATHLÉTISME

FC LAON ATHLÉTISME 

Président : Frédéric CORNETTE

Complexe sportif Marcel Levindrey - rue 
Léo Lagrange - 02000 Laon 

 fcl.athle@gmail.com 
 06 83 99 70 56 
 www.fclaon-athle.com 
 F.C.LAON Athlétisme

Le FC Laon Athlétisme est affilié à la 
Fédération Française d’Athlétisme. Il 
propose une pratique athlétique ouverte 
à tout âge, tout niveau et toute condition. 
Fiers de leurs valeurs d’ouverture et 
tolérance, les entraîneurs et dirigeants 
diplômés seront ravis de vous accueillir 
et vous accompagner dans votre 
épanouissement par le sport.

FOOTING SYMPA

Président : Thomas JUSSUREAUX

Laon - 02000 Laon 
 contact@laonfootingsympa.com  
 06 74 76 99 26 
 www.laonfootingsympa.com 
 footingsympa  

 footing sympa

Depuis 2003, le Footing Sympa organise 
des sorties running et marches sur 
Laon et le Pays de Laon avec une seule 
devise «le groupe attend les plus lents !» 
Les départs se font soit dans la Cité 
Médiévale, soit dans la ville basse de 
Laon. Il est recommandé de se rendre 
sur www.footingsympa.com pour 
consulter l’agenda afin de connaître le 
lieu précis des rendez-vous. Le Footing 
Sympa est également l’organisateur 
du RTMC Rando/Trail de la Montagne 
Couronnée qui se déroule chaque année 
en septembre.

TRIATH’LAON

Présidente : Christelle CLÉMENT

Palais des Sports - Rue Léo Lagrange - 
02000 Laon 

 triathlaon@gmail.com 
 06 04 09 55 74 
 www.triathlaon.fr 
 TriathLaon

Le Triath’Laon est un club de triathlon 
et de disciplines enchaînées sur Laon : 
run and bike, duathlon, aquathlon, raid, 
aquarun, swimbike... L’association dispose 
aussi d’une école de triathlon pour les 9 
à 13 ans.

CYCLISME

A LAON BIKE

Contact : Lucas CORCY

Pumptrack et Piste BMX Parc Havot - 
02000 Laon - Vorges (cour de l’école)  

 alaonbike@gmail.com 
 07 82 34 40 77 
 www.alaonbike.over-blog.com 
 alaonbike

A Laon Bike propose : une école VTT de 3 à 
18 ans, séances les mercredis et samedis 
au départ de Vorges - Une section Street 
Bike, séances les lundis et jeudis à 17h45 
au Pumptrack de Laon - Une section BMX 
Race, séances le mercredi de 13h30 à 15h 
sur la piste BMX Race parc Havot Laon - 
une section sport santé (VTC, marche), 
séances le vendredi de 9h à 11h30 - Section 
Rando VTT le dimanche matin.

VÉLO CLUB LAONNOIS

Président : Alain MIDELET

Gymnase Bois de Breuil pour l’école de 
vélo - 02000 Laon 

 alain.midelet@sfr.fr 
 06 85 80 72 91  
 VeloClubLaonnois



19

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SPORTS ET LOISIRS

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

Le Vélo Club Laonnois accueille 
débutants et cyclistes confirmés pour 
participer à des épreuves sur route ou sur 
piste avec une licence FFC ou une licence 
Ufolep. L’école de vélo propose aux 
enfants à partir de 6 ans de découvrir le 
cyclisme en pratiquant des jeux d’agilité, 
des sprints et des petites sorties sur 
route, les mercredis de 17h à 18h30 et les 
samedis de 10h à 12h.

ÉQUITATION & ANIMAUX

CLUB CANIN LAON DRESSAGE

Président : Alain REMION

9 chemin de la Croix de Chivy - 02000 
Laon 

 club-canin-laon@wanadoo.fr 
 03 23 22 11 27 
 www.club-canin-laon.fr 
 Club canin laon

Le Club Canin de Laon est une association 
régie par la loi de 1901. Les adhérents 
ou membres acteurs du club sont tous 
bénévoles.

Les cotisations et autres revenus lors de 
manifestations sont intégralement utilisés 
pour financer les frais de fonctionnement 
et d’organisation.

Le Club Canin de Laon propose à ses 
membres de pratiquer en marge de 
l’éducation différentes disciplines avec 
leurs compagnons.

Ce sont des véritables catalyseurs à 
l’éducation, elles permettent de renforcer 
les rapports affectifs entre maîtres et 
chiens.

Ces disciplines peuvent se pratiquer 
de façon ludique ou en compétitions 
officielles en devenant licenciés.

CLUB HIPPIQUE DE LAON

Président : Cédric BRIARD

Rue de la ferme - faubourg de Leuilly - 
02000 Laon 

 briardch@wanadoo.fr 
 03 23 20 34 32 
 www.club-hippique-de-laon.

business.site 
 Club hippique de Laon  
 Club hippique de Laon

Le Club Hippique de Laon propose un 
enseignement à partir de 2 ans, du niveau 
débutant jusqu’au galop 7. Il propose 
également des pensions chevaux et 
poneys, de l’équithérapie. Il dispose de 
possibilités d’accueil de groupes dans un 
magnifique cadre verdoyant !

SOCIÉTÉ DES COURSES DE LAON

Président : Jean FRÈRE

Hippodrome - chemin de l’Hippodrome  
- 02000 Laon 

 sarljeanfrere@wanadoo.fr 
 03 23 24 22 52 
 www.hippodrome-laon.fr

La société des Courses de Laon organise 
des courses de chevaux. Elle propose 
également en location une salle de 250 
personnes.

ESCRIME

CERCLE D’ESCRIME DE LAON 

Président : Daniel DOE 

Gymnase Pierre de Coubertin  
- rue Jean-Pierre Timbaud - 02000 Laon 

 dmdoe0248@gmail.com 
 06 14 56 16 58 
 www.cercle-escrime-laon.com 
 Cercle d’escrime de Laon 

Le Cercle d’Escrime de Laon est labellisé 
«École d’Escrime». Le Cercle propose 

l’enseignement et la pratique de l’escrime 
à partir de l’âge de 5 ans. Le Club est 
ouvert lundi de 18h30 à 20h, mercredi de 
14h à 17h, vendredi de 18h30 à 20h - adultes 
et compétition de 20h à 22h. Les armes 
pratiquées sont le Fleuret et Epée (loisir 
et compétition). La cotisation annuelle 
est de 150 € + le coût de la licence selon 
catégorie. La location de matériel est 
possible - 50 €/saison (Caution 150 €).

GOLF 

MÉDIÉBALLES LAON STREETGOLF 

Président : Vivien BRUNEEL 

Le plateau de Laon - 02000 Laon 
 medieballes@gmail.com 
 06 78 57 20 48 
 medieballes.laon.streetgolf  
 medieballes.laon.streetgolf 

Le streetgolf est une pratique alternative 
du golf traditionnel. Les golfeurs 
déambulent dans la cité médiévale afin de 
toucher des cibles urbaines en moins de 
coups possible. Le streetgolf se joue en 
milieu urbain avec des balles inoffensives 
en mousse compressée. L’association 
organise des sessions adhérents, des 
sessions de découverte et des tournois.

Si vous recherchez de l’originalité, de 
la convivialité et du challenge, alors 
rejoignez-les.

GYMNASTIQUE

DYNAMIC GYM 

Présidente : Arlette GAUCHY 

Gymnase Pierre de Coubertin - rue Jean-
Pierre Timbaud - 02000 Laon 

 christian.gauchy@orange.fr 
 06 86 02 95 68  
 Dynamic GYM LAON 

Dynamic Gym propose de la gym pour 



20

SPORTS ET LOISIRS    GUIDE DES ASSOCIATIONS

adultes avec possibilité de faire 4 séances 
par semaine (abdos fessiers, massues, 
gym nordique, haltères, cerceaux, bâtons, 
ballons,...).

GYM’OXYGENE 

Présidente : Viviane MIDELET 

Palais des sports - rue Léo Lagrange - 
02000 Laon 

 gymoxygene.laon@laposte.net 
 03 23 20 16 32 

L’association Gym’oxygène Laon propose 
le lundi à 16h3O un cours de gym douce 
avec Eliott Langlois éducateur sportif 
diplômé d’État, professeur de yoga et 
praticien en hypnose. Le tarif annuel des 
cours est fixé à 95€ avec possibilité de 
paiement en 1, 2 ou 3 fois. Une séance 
d’essai est offerte. 

LA LAONNOISE 

Présidente : Manuelle BOCQUENET 

Palais des Sports - rue Léo Lagrange - 
02000 Laon 

 laon.gym@free.fr 
 06 81 20 69 54 
 La Laonnoise Gymnastique 

La Laonnoise propose des activités 
de loisirs pour les enfants dès 3 ans 
sur du matériel adapté ainsi que de la 
gymnastique de compétition filles et 
garçons. Les adultes peuvent pratiquer la 
gymnastique d’entretien et le step.

HALTÉROPHILIE

FC LAON HALTÉROPHILIE 

Président : Thibaut PIERRET 

60 rue Joseph Cavroy - 02000 Laon 
 thibautpierret@gmail.com 
 06 43 17 53 30 

Le F.C. Laon Haltérophilie Musculation 
est un club sportif d’équipe situé dans 

la ville de Laon. Désireux de promouvoir 
les bienfaits d’une pratique sportive 
régulière, le club accueille des personnes 
de tous âges et de tous niveaux. 

HANDISPORT

LUSIS SPORT 

Président : Gaël BRIAND 

130 avenue Pierre Mendès France - 
02000 Laon 

 laon@lusis-sport.fr 
 06 65 05 92 53 
 www.lusis-sport.com 
 lusis sport 

Lusis Sport est une association multisport 
autour de 20 pratiques physiques et 
sportives : marche nordique, boxe, 
sarbacane, boccia, tennis, basket, tennis 
de table, tir à l’arc, volley, badminton, 
renforcement musculaire, basket-ball, 
foot-ball, torball, foot fauteuil...

JEUX 

BILLARD CLUB DE LAON 

Président : Yvon ELIARD 

9 rue Bonnot  - 02000 Laon 
 eliard.yvon@orange.fr  
 06 81 18 03 57 
 www.billardlaon.fr 
 Billard Club de Laon 

Le Billard Club de Laon a été créé le 25 
octobre 1969. C’est un club de loisirs, 
de détente et aussi un club sportif 
avec des joueurs de tous niveaux qui 
peuvent participer à des tournois et des 
championnats régionaux ou nationaux. Il 
possède plusieurs tables de jeu, à savoir :  
1 de 3m10, 3 de 2m80, 1 «Baby» et 1 billard 
anglais à poche «Blackball».

Le BCL (Billard Club de Laon) est affilié à 
la FFB (Fédération Française de Billard) 

et à la Ligue HDF (Hauts-de-France de 
Billard). Il compte actuellement plus de 20 
adhérents, dont 5 sont des compétiteurs.

Le club possède une école de billard , 
Label Fédéral depuis 2007. Des formations 
y sont dispensées chaque semaine par 
des formateurs et animateurs diplômés.

BRIDGE CLUB DE LAON 

Président : Michel PLAT 

Salle Lecarlier - 181 rue Arsène Houssaye 
- 02000 Laon 

 solau.elisabeth@orange.fr 
 06 86 74 26 68 - 06 45 83 86 03 

Le club organise deux tournois 
hebdomadaires le lundi et vendredi après 
midi de 14h à 18h (seulement le vendredi 
en été). Leur activité est ouverte à tous. Le 
club propose des cours pour débutants 
et des cours de perfectionnement par 
professeur agréé par la Fédération 
française de Bridge. 

GUILDE DU DRAGON LAONNOIS 

Président : Patrick DEGEMBE 

Centre Jacques Prévert - 13 place 
Jacques Prévert - 02000 Laon 

 guilde@dragonlaonnois.com 
 03 23 79 11 91 
 www.dragonlaonnois.com 
 Guilde du Dragon Laonnois 

Depuis 1984, la Guilde du Dragon Laonnois 
propose tous les samedis à partir de 
13h30 des jeux de plateau, de rôle, de 
cartes et de figurines. Elle propose aussi 
des activités liées à cet univers ludique 
(internet, cosplay…).

LAON’FAIRE DES JEUX  

Président : Thomas FEISTEL 

Salle des Épinettes - rue Fernand Dathy  
- 02000 Laon 

 laonfairedesjeux@gmail.com 



21

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SPORTS ET LOISIRS

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

 06 73 02 61 85  
 Laon’faire des jeux 

Laon’faire des jeux est une association loi 
1901 qui a pour but d’initier de nouvelles 
personnes dans le monde des jeux de 
société modernes mais également de 
partager avec les passionnés tous les 
mercredis de 20h à minuit.

POKER CLUB LAONNOIS 

Président : Francis MICHAUX 

Maison Marc Sangnier - 1 rue d’Athies  - 
02000 Laon 

 michaux.francis@orange.fr  
 06 78 57 20 44 
 www.pokerclublaonnois.net 
 Poker Club Laonnois 

Le Poker Club Laonnois se réunit les 
lundis et jeudis à partir de 20h à la maison 
Marc Sangnier. Amateurs comme avertis 
sont les bienvenus pour partager la 
passion du poker. 

SCRABBLE LAONNOIS 

Présidente : Ginette LE MOAL 

Salle des épinettes - rue G. Siegrist  
- 02000 Laon 

 lemoalginette@gmail.com 
 03 23 24 51 80 

Le Scrabble Laonnois propose la pratique 
du jeu de scrabble autour de parties 
amicales.

TIPP-KICK CLUB AXONAIS

Président : Léandre LAOÇON

Salle de l’Octroi - avenue Jean Monnet - 
02000 Laon 

 tkc.axonais@gmail.com 
 07 83 82 41 89 
 www.helloasso.com/associations/

tipp-kick-club-axonais 

 tkcaxonais

Le TKC Axonais est le tout premier club 
de France dédié à la pratique du Tipp-
Kick. L’association souhaite initier de 
nouvelles personnes à la pratique de ce 
jeu de football de table  captivant et de 
former une communauté dynamique et 
engagée ! 

Les membres se retrouvent les vendredis 
de 19h à 21h à la salle de l’Octroi.

PÉTANQUE & BOULES

FRATERNELLE DES CHEMINOTS DE 
LAON-PÉTANQUE

Président : Jean-Paul DELIERE

Boulodrome René Moreau - rue du 
Bois de Breuil et Boulodrome - avenue 
Charles de Gaulle - 02000 Laon 

 jean.deliere@gmail.com 
 07 86 83 87 62 
 www.fclpetanque.hautetfort.com

La Fraternelle des Cheminots de 
Laon-Pétanque compte actuellement 
90 licenciés, répartis dans toutes 
les catégories - des benjamins aux 
vétérans. Le but de l’association est de 
développer la pratique de la pétanque et 
du jeu provençal, de faciliter la formation 
d’arbitres et d’éducateurs. Le club 
enseigne aux jeunes joueurs les bases 
de la pétanque, mais aussi le respect 
du règlement sportif, de l’adversaire, de 
l’arbitre et des spectateurs. Leurs valeurs 
portent sur le développement de l’esprit 
de club, de la compétition en individuel 
et en équipe. D’où la création d’une école 
de pétanque labellisée FFPJP, qui se 
traduit par de très bons résultats lors des 
championnats et des concours nationaux. 
Le club participe également aux activités 
des Centre d’Activités Sportives de la 
ville de Laon afin de se faire connaître 
auprès des jeunes mais surtout de leurs 
parents. Le recrutement de licenciés est 

une priorité pour l’association notamment 
dans les catégories jeunes et féminines.

Le club organise également des concours 
officiels.

PÉTANQUE LA NEUVILLOISE

Président : Willy LACROIX

Boulodrome - avenue Charles de Gaulle  
- 02000 Laon 

 willylacroix@orange.fr 
 07 89 02 52 75 
 www.ffpjp-comite-aisne-petanque.com

La Pétanque la Neuvilloise a pour but de 
permettre à ses membres la pratique de 
la pétanque et du jeu provençal, et de 
façon plus générale, de favoriser par tous 
les moyens la pratique de la pétanque 
et l’épanouissement des adhérents dans 
le respect du règlement administratif 
et sportif de la Fédération Française de 
Pétanque et Jeu Provençal.

QT-CH-MR PÉTANQUE

Président : Mickael BEAUFRERE

Boulodrome de Laon - 02000 Laon 
 beaufreremickael@gmail.com 
 06 86 53 05 71 
 QTCHMR PETANQUE

QT-CH-MR propose la pratique de la 
pétanque pour les jeunes et les adultes 
en particulier issus de la zone urbaine 
sensible Champagne/Moulin-Roux de 
Laon en vue de découvrir de jeunes 
talents. 

Le club organise et participe à des 
concours notamment ceux de la ligue. 

Il organise chaque année une brocante.



22

SPORTS ET LOISIRS    GUIDE DES ASSOCIATIONS

RANDONNÉE

RANDONNÉES PÉDESTRES 
AULNOIS-SOUS-LAON  
ET DU LAONNOIS - ARPAL

Président : Michel BREDELET

Sur tout le territoire laonnois - 02000 
Aulnois-sous-Laon 

 randonneurs.arpal@gmail.com 
 0631130667 
 www.randonneurs-arpal.fr 
 Randonneurs Arpal

L’association ARPAL vous propose de 
partager la passion commune de la 
marche, de la rando tout au long de 
l’année, aux hommes et femmes de tout 
âge souhaitant bénéficier des bienfaits 
de la marche. L’ARPAL veut créer un lieu 
d’échange et de convivialité, autour d’un 
moment de détente au contact de la 
nature.

Le choix de randonnées est varié et de 
tous niveaux.

L’ARPAL propose des randos à la 
journée, des séjours de 5 à 7 jours et des 
rencontres interclubs.

Les activités sont programmées et 
encadrées par des animateurs affiliés à 
Fédération Française de Randonnée.

SKATE

LAON SKATE**

Président : Julien BOSSE

Skate Park - rue Léo Lagrange - 02000 
Laon 

 julien.bosse@lilo.org 
 06 31 46 35 50 
 LaonSkate

Laon Skate a pour but de promouvoir et 
d’animer la pratique des sports de glisse 
urbains (skateboard, trottinette, roller...).

SPORTS AQUATIQUES

CLUB DE PLONGÉE DE LAON

Président : Daniel GIRARD

Piscine «Le Dôme» - 74 avenue Charles 
de Gaulle - 02000 Laon 

 mariepascale.secretaire.cpl@gmail.com 
 06 82 25 71 03  
 www.cpl02laon.vpdive.com 
 Club Plongée LAON

Le Club de Plongée de Laon (CPL) 
propose l’initiation et la pratique de la 
plongée sous-marine dès 8 ans.

4 sections sont proposées : 
– Plongée technique en bouteille 
(formation du niveau 1 au niveau 4, en 
piscine et en fosse, avec sorties en 
milieux naturels). 
– Plongée sportive en piscine (PSP) 
(entraînement et participation aux 
compétitions, dont le Championnat de 
France). 
– Apnée (formation en piscine et en 
fosse, puis sortie en milieu naturel). 
- Nage avec palmes (NAP) (entraînement 
en piscine et sorties en milieux naturels). 
– Section Enfants (initiation et approche 
ludique de la plongée).

Les entraînements ont lieu le mardi de 
20h à 22h et/ou le samedi de 8h45 à 10h45.

FC LAON NATATION

Président : Mathieu SEVAUX

Piscine «Le Dôme» - 74 avenue Charles 
de Gaulle - 02000 Laon 

 fclaon.natation@gmail.com 
 06 64 44 33 47 
 F.C.Laon Natation

La F.C. Laon Natation propose à ses 
membres diverses activités sportives :  
Natation course, nage en eau libre, 
water-Polo, natation artistique, natation 

handiSport.

La F.C. Laon Natation accueille petits 
et grands dès 5 ans, quelque soit votre 
niveau de pratique, de l’apprentissage à 
la compétition. 

Test d’entrée : être capable de nager 25m 
sans appui.

LA GAULE LAONNOISE

Président : Jean-Pierre FRANÇOIS

Laon - Monampteuil - Urcel - Laon 
 www.gaulelaonnoise.com

La Gaule Laonnoise est une association 
agréee de pêche et de protection des 
milieux aquatiques créée le 25 juillet 
1901. Elle dispose de droits de pêche 
au Lac de Monampteuil, à l’Étang André 
Delaby à Laon, à l’Étang La Rosiére à 
Urcel, au Canal de I‘Aisne à I’Oise de 
Chevregny à Chaillevois. Elle compte 
en 2021, 1207 membres. Elle participe à 
la protection des milieux aquatiques et 
de son patrimoine piscicole et assure la 
promotion d’actions d’éducation et de 
développement de la pêche de loisir et 
de la pêche sportive.

PLONGÉE PLAISIR DE LAON

Président : Didier DEFRESNE

Piscine «Le Dôme» - 74 avenue Charles 
de Gaulle - 02000 Laon 

 ppdl.president@orange.fr 
 06 74 99 17 52 
 www.ppdl02.sportsregions.fr 
 Plongée Plaisir de Laon

Plongée Plaisir de Laon propose une 
initiation à la plongée sous-marine avec un 
apprentissage biologique et écologique 
(charte du plongeur responsable...), une 
activité tournée sur la pratique handisub 
et pour finir des activités autour du «sport 
santé» palmer vers son bien être et 
palmer vers sa santé.



23

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SPORTS ET LOISIRS

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

SPORTS COLLECTIFS

AS PTT FOOTBALL**

Président : Charles LIBEROLLE 

3 rue Diderot - 

Complexe du Champ du Roy - 02000 
Laon 

 liberolle-c@hotmail.fr

L’AS PTT propose la pratique du football 
enfants et adultes - entraînements et 
matchs.

FC LAON FOOTBALL

Président : Sébastien BEAUFRERE

Stade Montellier - rue Joseph Cavrois  
- 02000 Laon 

 sebastien.beaufrere@laposte.net 
 06 09 68 43 59 
 F.C LAON

La FCL Football propose la pratique 
du football enfants et adultes - 
entraînements et matchs.

GYMNASTIQUE ENTRETIEN 
LAONNOIS

Président : Jean ALLARD

Gymnase Anatole France - 02000 Laon 
 sjeanjeanallard@laposte.net 
 06 81 70 52 08

Gymnastique Entretien Laonnois propose 
la pratique du volley-ball de loisir pour 
joueurs et joueuses ayant une bonne 
pratique de l’activité.

HANDBALL CLUB LAONNOIS

Présidente : Élyse QUATREVAUX

Palais des Sports - rue Marcel Levindrey 
- 02000 Laon 

 secretaire.hcl02@gmail.com 
 06 61 03 30 62 
 Handball Club Laonnois

Créé en 1967, le Handball Club Laonnois 
est aujourd’hui l’un des plus importants 
de la région.

Fort de ses 305 licenciés et ses nombreux 
bénévoles, il permet aux filles et garçons 
de pratiquer le handball dès l’âge de 
3 ans grâce à sa section Baby-Hand 
encadrée par des animateurs diplômés. 
Le Handball est un sport collectif, où 
règnent les notions de respect, partage 
et cohésion.

LAON BASKET-BALL

Président : Fabien DUPIN

Gymnase Pierre de Coubertin - 42 rue 
Jean-Pierre Timbaud - 02000 Laon 

 laon.basketball@laposte.net 
 06 79 50 13 67 
 laonbasketball 
 laonbasketball

Le club propose la pratique du basket-
ball en compétition. Il accueille les 
enfants à partir de 4 ans dans des équipes 
masculines et féminines. 

LAON FOOT SALLE**

Président : Éric TERRIEN

Gymnase Saint-Exupery - 02000 Laon 
 terrien-e@orange.fr 
 06 85 31 08 99

Laon Foot Salle permet de pratiquer 
le football en salle le vendredi de 19h à 
22h. La licence peut être prise à partir de 
18 ans.

LAON VOLLEY CLUB

Présidente : Mélissa HENRY

Gymnase Pierre de Coubertin - rue Jean-
Pierre Timbaud et Gymnase Mermoz - 
rue du 2e Régiment de Dragons - 02000 
Laon 

 contact@laonvolley.club 

 06 31 09 40 24 
 www.laon-volley-club.e-monsite.com 
 Laon Volley Club

Le Laon Volley Club propose un large 
choix de pratique :  
- Une section Baby Volley pour les 3 à 6 
ans  
- Une section loisir pour tous  
- Une pratique en compétition ou non 
pour les moins de 11, moins de 13, 
moins de 15 et moins de 18 féminins et 
masculins.  
- En seniors compétitions 
départementales et régionales 

RUGBY CLUB DE LAON
Président : Thierry MAËS

Stade Descat - Complexe sportif Marcel 
Levindrey - 02000 Laon  

 leluro@hotmail.fr 
 06 81 63 53 03 
 www.rc-laon.ffr.fr 
 Rugby-Club de Laon

Le Rugby Club de Laon propose la 
pratique du rugby en compétition ou en 
loisirs avec ou sans placage, dès l’âge 
de 3 ans. Le club compte 233 licenciés 
dirigeants et joueurs.

USL FOOTBALL

Président : Christophe BAUDAT

Complexe sportif Marcel Levindrey - rue 
Léo Lagrange - 02000 Laon 

 laon.us.500143@lfhf.fr 
 06 72 44 16 83 
 us-laon.com 
 us laon officiel

L’US Laon propose l’activité football pour 
tous à partir des jeunes nées en 2018.



24

SPORTS ET LOISIRS    GUIDE DES ASSOCIATIONS

SPORTS DE COMBAT

AÏKIDO SHIZEN KAI LAN

Président : Ludovic FRANÇOIS

Palais des Sports - Rue Marcel Levindrey 
- 02000 Laon 

 aikidolaon@gmail.com 
 07 66 06 67 82 
 www.aikido-laon.fr

L’Aïkido est un art martial basé sur une 
philosophie de non-violence. L’aïkidoka 
(celui qui pratique l’Aïkido) apprend 
à utiliser la force et l’énergie de son 
assaillant en la retournant contre ce 
dernier. L’Aïkido permet une meilleure 
réaction dans les situations d’agression en 
supprimant les craintes. Il apporte aussi 
quelques clés pour avoir confiance en soi. 
L’Aïkido est composé de plusieurs formes 
: Le travail «mains nues» est la forme 
traditionnelle, le travail à mains nues 
contre armes se fait contre le couteau, 
mais aussi contre le bâton ou le sabre, 
l’étude du JO (bâton) et du BOKEN (sabre 
de bois) complète l’enseignement. Sa 
pratique développe la souplesse, favorise 
le relâchement musculaire et améliore 
le placement du corps. Il a pour but de 
développer l’endurance, la résistance à la 
fatigue et le dynamisme. Les cours sont 
assurés par des enseignants hauts gradés 
(5ème et 4ème DAN). 

Enfants moins de 16 ans : samedi de 11h à 
12h30 - Adultes : mardi de 19h à 19h45 cours 
d’armes, de 19h45 à 21h30 cours d’aïkido, 
jeudi de 19h à 19h45 cours d’armes, de 
19h45 à 21h30 cours d’aïkido, samedi de 9h 
à 11h. Enfants 8 à 11 ans : 95 € - Jeunes 12 
à 17 ans : 105 € - Adultes 18 et plus : 145 €.

BOXE THAÏ E KICK BOXING BUDO 
CLUB

Présidente : Valérie DEMERIN

Palais des Sports - 205-987 Rue Marcel 
Levindrey - 02000 Laon 

 demerindavid@gmail.com 
 03 23 22 43 47 
 www.ecole-arts-martiaux-laon.fr 
 Ecole d’Arts Martiaux « Demerin»

Le concept du Club consiste à étudier 
plusieurs disciplines d’arts martiaux et 
de sports de combat afin de pouvoir 
évoluer et s’enrichir dans sa propre 
pratique. L’important et de comprendre 
le dénominateur commun entre les 
différents systèmes d’arts martiaux et 
de sports de combat. Techniques de 
percussions, projections, immobilisations 
au sol. Des clefs articulaires en torsion ou 
en extension, des étranglements debout 
et au sol. Le pratiquant choisira ensuite ce 
qu’il affectionne le plus dans sa pratique 
pour progresser dans son évolution 
personnelle martiale. Les cours sont 
assurés par David Demerin, éducateur 
sportif diplômé d’état, Ceinture noire 5ème 
Duan Wushu

BOXING CLUB LAONNOIS

Présidente : Amandine MEBARKI

Salle Demaret - 9 rue Bonnot - 02000 
Laon 

 amandine.mebarki@sfr.fr 
 06 38 38 60 53 
 Boxing club Laonnois

Le Boxing Club Laonnois propose des 
entraînements de boxe anglaise amateur.

JUDO CLUB DU LAONNOIS

Président : Daniel BURLION

Palais des Sports - 205-987 Rue Marcel 
Levindrey - 02000 Laon 

 burlion.daniel@orange.fr 
 06 75 63 34 51 
 www.judoclubdulaonnois.com/

home.html  
 Judoclubdulaonnois

Vous souhaitez approfondir vos 
connaissances, vos compétences, venez 
acquérir un judo sportif et de défense, 
un judo éducatif, un lien de bien- être. Le 
Club vous propose le Judo à partir de 3 
ans, le Jujitsu self-défense et le Taïsso à 
partir de 14 ans. Vous pouvez consulter 
les horaires sur la page Facebook du Judo 
Club du Laonnois. 

Les cours sont encadrés par des 
Professeurs diplômés d’État :  
Patrice BERTHOUX - DESJEPS - 7 ème DAN 
et Colin LEVERT - DESJEPS - 4 ème Dan.

JUDO CLUB LA NEUVILLE

Présidente : Angélique MASSE

Gymnase de l’école Anatole France - rue 
Gabriel Péri - 02000 Laon 

 jclaneuville@gmail.com 
 06 02 67 05 63 
 Judo Club de Laneuville

Le Judo Club La Neuville propose la 
pratique du judo à partir de 4 ans.

KARATÉ WADO RYU LAON

Président : Stéphane LAURENT

Palais des Sports - Rue Marcel Levindrey 
- 02000 Laon 

 laurentstephane02@hotmail.fr 
 06 31 50 31 27 
 www.karate-wado-ryu-laon.clubeo.com 
 Karaté Laon : Karaté traditionel et 

Karaté full contact



25

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SPORTS ET LOISIRS

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2022, les informations sont celles reçues pour l’édition 2021

Le club offre une variété de services pour 
les amateurs de sports de combat de 
tous niveaux. Les cours vont des niveaux 
débutants aux avancés avec une multitude 
de disciplines, y compris le Kumite, le Kata 
et le Bunkai. Les entraîneurs sont des 
experts dans chacune de ces disciplines, 
fournissant une formation technique et 
détaillée qui aide les membres du club 
à améliorer leur niveau et à atteindre 
leurs objectifs personnels. Le club Karate 
Wado Ryu Laon est également un lieu 
de camaraderie pour les personnes 
intéressées par les arts martiaux. Les 
membres s’engagent dans des activités 
sociales et éducatives pour élargir leur 
compréhension du karaté, échanger et 
partager leurs connaissances avec les 
autres membres du club. En outre, Karate 
Wado Ryu Laon propose une gamme 
d’événements tout au long de l’année, y 
compris des compétitions, des activités 
communautaires et des démonstrations 
ouvertes à tous. Ces événements sont 
une opportunité pour les membres 
de montrer leurs compétences et de 
rencontrer d’autres pratiquants de karaté 
dans la région, contribuant à renforcer 
la réputation du club en tant que centre 
d’excellence dans le domaine des sports 
de combat.

LAON YOSEIKAN BUDO

Président : Vincent LEMOINE

Palais des Sports - rue Marcel Levindrey 
- 02000 Laon 

 contact@laonyoseikan.fr 
 06 48 27 50 78 
 www.laonyoseikan.fr 
 Laon Yoseikan Budo

Laon Yoseikan Budo est un club de sport 
de combat et d’arts martiaux japonais 
- Combat poings-pieds, projections, 
combat au sol. Il propose des cours de 
self-défense et des cours pour enfants le 

mercredi de 17h à 18h30. Les cours pour 
adultes se déroulent les lundis, mercredis 
et vendredis, de 18h30 à 20h.

TAEKWONDO CLUB DE LAON

Président : Patrice DORANGEVILLE

Gymnase Pierre de Coubertin - rue Jean-
Pierre Timbaud - 02000 Laon 

 dod.fr@sfr.fr 
 06 77 67 83 43 
 Taekwondo Laon

Le Taekwondo Club de Laon propose 
l’enseignement et la pratique du 
Taekwondo loisir et compétition. L’activité 
est ouverte à tou(te)s à partir de 6 ans, du 
débutant au confirmé.

SPORTS DE GLACE

PATIN’ART LAONNOIS

Président : Sébastien WASNIEWSKI

Patinoire «Le Dôme» - 74 avenue Charles 
de Gaulle - 02000 Laon 

 patinart02@patinart02.fr 
 www.patinart02.fr 
 Patin’art Laonnois

Patin’art soutien des projets liés à l’école 
de glace de Laon : convivialité, galas, 
organisation de manifestations...

PATINAGE LOISIR LAONNOIS

Président : Thomas LADEUILLE

Patinoire «Le Dôme» - 74 Avenue Charles 
de Gaulle - 02000 Laon 

 leselaonsleselaons@gmail.com 
 06 98 20 01 43 
 Les E’Laon’s Hockey sur glace

Patinage de Loisir Laonnois propose la 
pratique du hockey sur glace (Adultes et 
enfants) en loisir.

SPORTS DE RAQUETTE

ASPTT LAON TENNIS DE TABLE

Président : Sandrine GAILLARD

Gymnase Roger Radet - rue Joseph 
Cavrois - 02000 Laon 

 club@aspttlaontennisdetable.fr 
 06 23 37 27 98 
 www.aspttlaontennisdetable.fr 
 Laon Tennis de Table

L’ASPTT Laon section tennis de table 
propose la pratique du tennis de table en 
loisirs ou en compétition. Le club propose 
des entraînements libres adultes et 
dirigés pour les jeunes.

LAON BADMINTON CLUB

Président : Alexandre DEJEAN

Gymnase Gilbert Lavoine - rue Jean-
Pierre Timbaud - 02000 Laon 

 comlaonbad@gmail.com 
 06 29 70 64 29 
 www.laonbad.com 
 Laon badminton 

Laon Badminton Club permet la pratique 
du badminton en loisir ou en compétition. 
L’association donne des possibilités 
d’avoir des cours ou de jouer en jeu libre, 
pour tous les âges de 5 à 99 ans !

Une pratique adaptée ou liée à un 
handicap est proposée au sein du club.

RAQUETTES CLUB AXONAIS**

Président : Vincent HENNEBELLE

Tennis Club - 4002 Chemin de la Croix de 
Chivy - 02000 Laon 

 vincenth02@outlook.fr 
 06 03 57 21 08 
 www.rcaxonais.fr 
 RC Axonais

Le Raquettes Club Axonais propose la 
pratique du tennis, du padel et du beach 
tennis pour les personnes âgées de 2 



26

SPORTS ET LOISIRS    GUIDE DES ASSOCIATIONS

à 99+ ans. Il est ouvert H24 et dispose 
d’un directeur sportif et d’un entraîneur 
diplômé d’état. 

SPORTS MÉCANIQUES

ÉCURIE DU BERCEAU**

Président : Michel LEBEAU

Circuit Jacques DETRES - Route de 
Laniscourt - 02000 Laon 

 ecurieduberceau.02@orange.fr 
 06 12 33 45 15 
 ecurie du berceau Fol’Cr Sprint Car

Association créée en 1992, l’Écurie du 
Berceau organise des compétitions 
automobiles et propose des 
entraînements.

SPORTS SCOLAIRES

ASSOCIATION SPORTIVE  
DU COLLÈGE LES FRÈRES LE NAIN

Directeur : Christophe DESAINT

Gymnase du collège Les Frères Le Nain - 
3 place Robert Aumont - 02000 Laon 

 ce.0021685w@ac-amiens.fr 
 03 23 26 27 28 
 www.les-freres-le-nain-laon.enthdf.fr

L’Association sportive du collège Les 
Frères Le Nain propose des activités 
MULTISPORTS pour les 11-15 ans en 
Loisirs et Compétition. Les activités sont 
encadrées par des professeurs d’EPS. 
Cotisation : 30 euros.

ASSOCIATION SPORTIVE  
LYCÉE PAUL CLAUDEL

Contact : Monique JONGBLOET

Gymnase du lycée Paul Claudel - place 
Foch - BP 531 - 02000 Laon 

 Streit.catherine1@gmail.com 
 03 23 26 22 60

L’Association sportive du lycée Paul 
Claudel est réservée aux élèves du lycée. 
Elle propose la pratique de différentes 
activités sportives (volley-ball, badminton, 
futsal, musculation, tennis de table, 
danse) entraînements et compétitions 
dans le cadre de l’UNSS.

ASSOCIATION SPORTIVE LYCÉE 
PROFESSIONNEL JULIE DAUBIÉ

Président : Cédric CARDOSO

3 place Robert Aumont - 02000 Laon  
 ce.0020078z@ac-amiens.fr 
 03 23 26 27 28 
 AS LP Julie Daubié

L’Association propose diverses activités 
de loisirs, de bien-être, de compétition 
afin de répondre aux attentes des lycéens 
et de participer aux différents événements 
organisés par l’UNSS. 

COMITÉ DÉPARTEMENTAL DE 
L’USEP DE L’AISNE

Président : Jean-Claude CARDINETTI

8 route de Besny - 02000 Laon 
 usepaisne@gmail.com 
 06 46 25 01 55 
 www.aisne.comite.usep.org 
 usepAisne

Le comité départemental de l’USEP de 
l’Aisne organise des activités sportives 
pour les enfants de l’école publique, de 
la maternelle à l’élémentaire, en appui 
de l’éducation physique et sportive (EPS) 
dispensée par les professeurs des écoles. 
Co-animée par des enseignants et des 
parents, l’USEP est la fédération du sport 
scolaire à l’école publique, l’UNSS. 

TIR

1RE COMPAGNIE D’ARC L’ESPÉRANCE
Président : Philippe LEFIN

jeu d’arc «Jean Dheilly» - avenue du 
Maréchal Foch et gymnase du Bois de 
Breuil - 6 rue du Bois de Breuil - 02000 
Laon 

 ciearc.esp.laon@gmail.com 
 Président : 07 81 35 98 80 - 

Secrétaire : 06 01 07 08 75 
 www.clubsportregions.fr/ciearc-

esp-laon 
 1erecompagniedarcdelaon

La 1ère compagnie d’Arc de l’Espérance 
propose l’initiation, la formation et la 
pratique du tir à l’arc, en loisir et en 
compétition pour tout public, à partir 
de 8 ans. L’association organise des 
compétitions. Elle propose des initiations 
et démonstrations dans les quartiers de 
Laon et lors de manifestations organisées 
par la ville (village des associations, Fêtes 
médiévales, journée olympique ...).

Elle loue du matériel à l’année pour 
débuter la pratique du tir à l’arc.

LE CARQUOIS D’ARGENT

Président : Francky VANDEPONTSEELE

Gymnase Saint-Exupéry et Boulodrome - 
02000 Laon 

 f.vandepontseele@lecarquoisdargent.
com 

 06 36 94 18 92 
 www.lecarquoisdargent.com 
 Le carquois d’argent

Le carquois d’argent saura vous amener 
du tir d’initiation à la compétition toujours 
en prônant le respect, la bonne humeur et 
sans aucune forme de discrimination. Les 
membres souhaitent initier les scolaires, 
créer des périodes de découvertes 
ouvertes à tous y compris aux personnes 



27

GUIDE DES ASSOCIATIONS    SPORTS ET LOISIRS

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

atteintes d’un handicap, et aux personnes 
issues de milieux défavorisés. Le carquois 
d’argent souhaite promouvoir le tir à 
l’arc pour tous, à travers des campagnes 
de féminisation, ou de lutte contre 
l’isolement social.

SOCIÉTÉ DE TIR DE LAON

Président : Luc MARCOIN

Allée de la Chênaie  - 02000 Laon 
 tirlaon02@orange.fr 
 03 23 20 27 28

La Société de tir est affiliée à la Fédération 
Française de Tir. Elle propose le tir sur 
cible armes de poing et armes d’épaule à 
10m, 25m, 50m et 100m.

YOGA

COMITÉ DES LOISIRS DE LAON  
ET ENVIRONS

Président : Thierry FOURNIER

12 rue Eugène leduc - 02000 Laon 
 mfourn@club-internet.fr 
 06 82 06 31 41

Le Comité des Loisirs de Laon et des 
Environs propose des randonnées 
pédestres, du yoga, de la danse 
folklorique et de salon et de l’initiation à 
l’anglais.

RESPIRE

Présidente : Céline GUIARD - VAN 

LAETHEM

INSPE - 25 avenue de la République - 
02000 Laon 

 celine.guiardvanlaethem@gmail.com 
 06 88 03 40 78

Respire propose le mercredi soir de 17h45 
à 18h45, des cours de stretching/pilâtes 
en musique. Ils se terminent par un temps 
de relaxation.

VITAL QI

Contact : Sandrine DEPARNAY

ESCAL - 63 rue Sérurier - 02000 Laon 
 contact@vitalqi.fr 
 07 86 88 16 00 
 www.vitalqi.fr

Vital Qi propose la pratique du Qi Gong et 
particulièrement du Qi Gong pour la santé. 
Des ateliers de Do-In et de relaxation sont 
également proposés. Vital Qi propose 
de multiples activités dans l’objectif de 
se maintenir en bonne santé musculaire, 
articulaire et mentale.

VIVRE BIEN YOGA 

Présidente : Michèle DEBLED

12 rue Eugène leduc - 02000 Laon 
 claudine.debled@hotmail.fr 
 06 17 57 80 61

Vivre Bien Yoga propose la pratique 
du Hatha Yoga : postures - respirations 
- détente. Aucun niveau n’est exigé : 
accessible à tous. Les deux premières 
séances sont gratuites. Les séances se 
déroulent au Foyer des Coopérateurs 
tous les lundis et mardis de 18h à 19h30.

AUTRES

SPORT CULTURE ENTRAIDE  
DE L’AISNE - ASCE 02

Président : Olivier LOMBART

50 bd de Lyon - 02000 Laon 
 olivier.lombart@aisne.gouv.fr 
 06 83 17 70 22

ASCE 02 propose des activités sportives 
(futsal, pétanque, badminton...), culturelles 
(sorties, billetteries) et d’entraide (location 
d’appartements, séjours gratuits...).

COMITÉ DÉPARTEMENTAL DU 
SPORT EN MILIEU RURAL DE 
L’AISNE

Président : Thierry HENAULT

2 rue du docteur Ernest Ganault - 02860 
Vorges 

 cdsmr02@hotmail.fr 
 09 72 57 92 82 
 www.02.sportrural.fr 
 CDSMR02

Le CDSMR 02 est une association 
multisports. Elle intervient dans le milieu 
scolaire, dans le domaine de la santé, 
dans l’organisation d’événements pour 
les entreprises, et dans le Fitness en 
donnant des cours de Gym Douce, de 
Gym Tonic, de Crosstraining. 

COMITÉ DÉPARTEMENTAL 
OLYMPIQUE ET SPORTIF DE L’AISNE

Président : Philippe CALMUS 
3 rue William Henry Waddington - 02000 
Laon 

 aisne@franceolympique.com 
 03 23 28 60 92 
 www.aisne.franceolympique.com 
 CDOS Aisne

Le CDOS-Aisne assure la promotion et le 
développement de la pratique sportive 
départementale au travers d’un Plan 
Olympique et Sportif Territorial 2022-2025 
basé sur 4 thématiques :

- Sport & Éducation et Citoyenneté, 
- Sport et Professionnalisation, 
- Sport et Santé et Bien-Être, 
- Sport et Politiques Publiques et Haut 
Niveau.

Et 2 axes forts : 
- L’accompagnement à la structuration, 
- La participation des territoires à la 
réussite des JO Paris 2024.



28

VIE LAONNOISE    GUIDE DES ASSOCIATIONS

COMMERCE & ÉCONOMIE

AMAP DU CHEMIN BIO 

Contact : Françoise LEMPEREUR

Place Edouart Herriot - 02000 Laon 
 amap.chemin.bio@gmail.com

AMAP : Association pour le maintien 
d’une agriculture paysanne. L’AMAP est 
organisée autour d’un maraîcher bio, 
l’association accueille aussi d’autres 
producteurs locaux et bio ou en 
conversion : pain, fromages de chèvre 
et vache, champignons, pommes et jus 
divers, œufs, farines, huiles et pâtes, 
bière. Elle fonctionne sous forme de 
«paniers» avec des contrats établis et 
payés par avance.

CŒUR DE COMMERCES.3

Président : Éric BOULAY

Cité médiévale et ville basse - 02000 
Laon 

 auto-ecole-vaux-laon@orange.fr 
 03.23.29.59.62 
 coeur de commerces.3

Cœur de commerces.3 veut fédérer 
pour mettre en commun l’énergie des 
commerçants laonnois, assurer une 
communication élargie et efficace pour 
mieux informer la population sur les 
activités des commerçants et artisans 
de proximité. Elle veut poursuivre sa 
collaboration avec la municipalité pour 
l’organisation d’activités ludiques et 
festives pour dynamiser notre cité et 
mettre en valeur notre belle ville de Laon.

EGÉÉ

Président : Alain RODIER

20 rue du Canal - 02790 Seraucourt le Gd 
 rodier.alain2@gmail.com 
 03 23 60 53 05 

 www.egee.asso.fr

Depuis 40 ans, Entente des Générations 
pour l’Emploi et l’Entreprise (EGÉÉ) 
reconnue d’utilité publique, fait appel à 
des Seniors bénévoles qui souhaitent 
transmettre leurs compétences et 
expériences professionnelles aux 
générations plus jeunes. La majorité 
d’entre eux a exercé au cours de la vie 
professionnelle, des responsabilités 
importantes dans les entreprises, 
l’enseignement ou dans le Service 
Public. EGÉÉ intervient en soutien à 
l’Entreprise, l’Éducation, L’Emploi. Le 
conseiller EGÉÉ est parrainé lors de son 
entrée dans l’association par un conseiller 
expérimenté et fait des missions en 
duo. Des formations sont également 
dispensées en interne pour mise à jour 
des connaissances et la méthodologie 
des missions. Une base documentaire 
lui permet de parfaire ses connaissances 
et les actualiser. Une bibliothèque de 
supports et diaporamas est à disposition 
pour ses missions et interventions.

Chaque conseiller peut choisir ou initier 
des missions selon ses compétences et 
appétences, il peut les développer grâce 
à son réseau personnel. Il est à la fois, 
bénéficiaire publiciste et contributeur 
de l’action d’EGÉÉ pour «la passion de 
transmettre».

FESTI’CHÂTELAINE

Présidente : Perrine POINTEAU

13 rue Châtelaine - 02000 Laon 
 perrine.sweety@hotmail.fr 
 06 30 26 59 50

L’association propose des animations 
dans la rue Châtelaine.

ÉDUCATION - JEUNESSE

BTP CFA PICARDIE**

Contact : Valérie CLAERHOU

3 chemin d’’Aulnois BP 152 - 02006 Laon 
CEDEX 

 site.laon@btpcfapicardie.fr 
 03.23.23.32.91 
 www.btpcfaaisne.fr  
 Btpcfa Laon

Centre de formations pour les apprentis 
de 15 à 26 ans se préparant aux métiers 
du bâtiment.

CENTRE INFORMATION JEUNESSE 
DE L’AISNE

Directrice : Sylvie PARMENTIER

56 Bd Gras Brancourt - 02000 Laon 
 cij.aisne@gmail.com 
 03 23 23 70 09 
 www.cij02.com 
 Centre Information Jeunesse de 

l’Aisne

Le Centre Information Jeunesse de 
l’Aisne propose des informations libres, 
anonymes et gratuites aux jeunes et aux 
familles dans tous les domaines pouvant 
les intéresser. Il met à disposition un 
accès à des postes informatiques. Il est 
également présent en milieu festif avec 
son stand prévention (casques antibruits 
enfants, bouchons d’oreilles, éthylotests, 
préservatifs...). Il intervient également 
dans les domaines de la citoyenneté et 
de la prévention santé auprès de tous 
publics.

ANNEXE CENTRE INFORMATION 
JEUNESSE DE L’AISNE

Contact : Anatole LALAN

3, rue Nestor Grehant - 02000 Laon 
 cij.aisne@gmail.com 



29

GUIDE DES ASSOCIATIONS    VIE LAONNOISE

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

 03 23 23 70 09 
 cij02.com 
 Centre Information Jeunesse de 

l’Aisne

L’Annexe Centre Information Jeunesse 
de l’Aisne propose des animations autour 
de la citoyenneté, de la prévention santé 
et du développement durable. L’annexe 
propose des ateliers numériques ouverts 
à tous et des goûters de l’info.

ÉDUCATION JEUNESSE AISNE EJ’N**

Directeur : Jérôme VASSEUR

34 rue de la Bouloire - 02000 Laon 
 contact@ejn02.fr  
 03.23.23.47.92 
 www.ejn02.fr 
 EJ’N - Education Jeunesse Aisne

EJ’N organise des classes de découvertes, 
de séjours de vacances et de projets de 
jeunes.

JEUNESSE AU PLEIN AIR**

Président : Jean-Claude BOURDIN

1 rue Fernand Thuillart - 02000 Laon 
 jpa02@jpa.asso.fr 
 03.23.23.47.92 
 www.jpa.asso.fr 
 La Jeunesse au Plein Air

La JPA agit pour aider tous les enfants 
à partir en vacances en récoltant des 
fonds pour les redistribuer sous forme 
de bourses. Elle porte aussi le droit aux 
vacances pour tous auprès des différentes 
institutions.

LIGUE DE L’ENSEIGNEMENT DE 
L’AISNE

Présidente : Marie-Françoise LEFEVRE

8 route de Besny - 02000 Laon 
 contact@laligue02.org 
 03 23 54 53 20 

 www.laligue02.org 
 laligue02

Mouvement d’éducation populaire et 
partenaire de l’école publique, la Ligue 
de l’enseignement de l’Aisne propose 
et développe des actions culturelles, 
éducatives, sportives (Ufolep et Usep), 
de loisirs et de formation (BAFA-BAFD) 
qui s’adressent à tous les âges et tous les 
milieux sociaux. 

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE

Responsable de Groupe : Emmanuel 

HUART

Laon et environs 
 laonscout@gmail.com 
 06 16 38 00 58 
 www.sites.sgdf.fr/pierre-bertrand-laon 
 scouts et guides de France

Le groupe Scouts et Guides de Laon 
accueille les enfants de 6 à 17 ans, dans 
les unités encadrées par les chefs, pour 
des activités d’équipe, d’échange et de 
foi, à vivre en lien avec la nature et dans le 
respect de chacun selon l’esprit de la loi 
scoute. L’aventure scoute peut être vécue 
par tous, car il n’y a pas d’âge pour rêver, 
partager et s’engager.

UNAAPE DE LAON ET ENVIRONS 

Contact : Nancy TARROUN 

42 rue porte de Laon - 02860 Bruyères et 
Montbérault  

 unaape.laon.president@gmail.com  
 06 71 88 06 40  
 Unaape de Laon et environs 

L’UNAAPE est une association autonome 
des parents d’élèves bénévoles. 

PATRIOTIQUE

AMICALE DES ARTILLEURS DE 
PICARDIE

Président : Gilbert BEGU

16, rue de l’Eglise   - 02870 VIVAISE 
 begu.gilbert@orange.fr

L’amicale rassemble toutes les 
personnes qui, ont servi dans une unité 
d’artillerie, et se rattachant à l’ancienne 
Région Picardie... Elle a pour but de 
maintenir entre ses membres les liens 
de camaraderie et de solidarité. Elle 
participe au rayonnement des valeurs 
traditionnelles de l’artillerie ainsi qu’à la 
valorisation de ses souvenirs et honore la 
mémoire des artilleurs disparus. 

AMICALE DES MARINS ET MARINS 
ANCIENS COMBATTANTS DE LAON 
(AMMAC)
Président : Jean-Paul COULON

5 rue Saint-Martin - 02000 Molinchart 
 ammaclaon02@laposte.net 
 03 23 24 16 40 
 www.fammac.com

L’amicale regroupe les marins et les 
anciens marins des trois marines : 
nationale, marchande et pêche. 
Elle participe au devoir de mémoire 
en organisant des cérémonies ou 
évènements pour le compte de la 
FAMMAC, fédération à laquelle elle est 
affiliée. L’amicale de LAON dispose d’une 
section d’entraide pour le soutien social 
de ses membres. Elle est également 
très présente auprès des jeunes qui 
souhaitent se renseigner sur les métiers 
de la marine en étant leur relai auprès du 
bureau marine du centre d’information 
des forces armées (CIRFA) d’Amiens. Elle 
entretient toute l’année le site de la stèle 
des fusiliers marins à Laffaux.



30

VIE LAONNOISE    GUIDE DES ASSOCIATIONS

ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE 
DE L’AISNE DE LA RÉSERVE 
CITOYENNE

Président : Hugues CAPLIEZ

44 rue Vinchon BP: 572 - 02001 Laon 
cedex 

 président.adarc02@gmail.com 
 06 30 67 69 69 
 Association départementale de 

l’Aisne de la réserve citoyenne 

L’Association départementale de l’Aisne 
de la réserve citoyenne engage des 
actions de communication et de relations 
publiques favorisant l’esprit de défense 
et le renforcement du «lien Armée 
-Nation». Elle rassemble les volontaires 
de la réserve citoyenne de l’Aisne agréés 
par l’autorité militaire. Elle favorise les 
rapprochements entreprise - défense 
pour aider à la reconversion des militaires. 
Elle contribue au devoir de mémoire et 
participe aux actions de recrutement 
pour l’Armée d’active et de réserve. Elle 
soutient l’enseignement de défense 
et organise toutes actions répondant 
à son objet. Elle soutient et participe 
aux actions menées par la DMD-02, 
le 94eRI -Cenzub de Sissone, l’ONAC-
VG, toutes collectivités, entreprises, 
associations, scolaires, professionnelles, 
patriotiques, du souvenir et de la 
mémoire sur le département de l’Aisne. 
Et à toutes invitations extérieures. Enfin, 
elle développe l’entraide la solidarité 
ainsi que la convivialité et cohésion des 
membres et sympathisants. 

ASSOCIATION 
DÉPARTEMENTALE DES 
COMBATTANTS PRISONNIERS 
DE GUERRE ET COMBATTANTS 
D’ALGÉRIE, TUNISIE, MAROC, T.O.E. & 
VEUVES DE L’AISNE**

Président : Claude DEMARQUET

3 avenue Carnot - 02000 Laon 
 acpg.catm.opexaisne@gmail.com 
 03 23 23 27 71

L’association s’occupe de la gestion 
administrative des anciens combattants, 
du souvenir et de la mémoire. Elle apporte 
également une Aide sociale. Elle compte 
1700 adhérents dans l’Aisne.

ASSOCIATION  
FRANCO-AMÉRICAINE DE L’AISNE

Président : Bernard CROZA

7 rue Isnard - 02000 Mons-en-Laonnois 
 afaa-02@orange.fr 
 03 23 24 12 74 
 Laon AB 1952-1967

L’association franco-américaine de l’Aisne 
maintient le souvenir de la présence 
américaine dans le Laonnois de 1952 à 
1967 et le développement des relations 
d’amitié, culturelles et touristiques entre 
les deux pays.

COMITÉ D’ENTENTE DES ANCIENS 
COMBATTANTS ET VICTIMES DE 
GUERRE DU LAONNOIS

Président : Colonel Jean-Pierre VASTEL 

16 rue Emile Fillatre - 02000 LAON 
 vasteljp02@orange.fr 
 06 70 94 61 78

Le Comité d’Entente des Anciens 
Combattants du Laonnois regroupe 12 
associations d’anciens combattants du 
Laonnois. Il développe les liens d’union 

et de fraternité entre les membres des 
associations adhérentes.

F.N.A.C.A.

Trésorière : Marie-Paul KOPKA

1348 Rampe Ardon - 02000 Laon 
 03 23 26 00 80 

La Fédération Nationale des anciens 
combattants d’Algérie (F.N.A.C.A) 
entretient la mémoire des combattants et 
cultive le devoir de mémoire. 

SOCIÉTÉ DES MEMBRES DE LA 
LÉGION D’HONNEUR (SMLH) 
COMITÉ DE LAON

Président : Jean-Luc EGRET

02000 Laon 
 aude.bono-vandorme2@orange.fr 
 07 86 31 25 29

La SMLH participe à des actions de 
solidarité nationale tout en renforçant 
les liens d’entraide entre les membres 
et promeut, dans la société française, les 
valeurs incarnées par la Légion d’honneur. 
Elle contribue au développement de 
l’esprit patriotique, notamment par des 
actions éducatives auprès de la jeunesse.

SOUVENIR FRANÇAIS - COMITÉ DE 
LAON

Président - DGA : Thierry GOREZ

154 rue Arsène Houssaye - 02000 Laon 
 gorez.thierry.pro@gmail.com 
 06 47 74 05 03 

www.le-souvenir-francais.fr

Le souvenir français a pour vocation de :  
– conserver la mémoire de celles et 
ceux qui sont morts pour la France 
en entretenant leurs tombes et les 
monuments élevés à leur mémoire  
– transmettre le flambeau aux jeunes 



31

GUIDE DES ASSOCIATIONS    VIE LAONNOISE

** cette association n’a pas retourné le questionnaire d’actualisation 2023, les informations sont celles reçues pour l’édition 2022

générations successives en leur 
inculquant, par le maintien du souvenir, 
le sens du devoir, l’amour de la Patrie et 
le respect de ses valeurs. Sa devise : à 
nous le souvenir, à eux l’immortalité.

UNION DÉPARTEMENTALE DES 
ASSOCIATIONS COMBATTANTS DE 
L’AISNE - UDAC 02**
Président : Claude DEMARQUET

3 avenue Carnot - 02000 LAON 
 udac.aisne@orange.fr 
 03 23 23 27 71

Le Président représente les associations 
d’anciens combattants adhérentes 
auprès des élus et des services officiels. 
L’association compte 4000 adhérents.

UNION NATIONALE DES ANCIENS 
COMBATTANTS

Président : Guy DORANGEVILLE

14 rue Joliot Curie - 02000 Chambry  
 guy.dorangeville@sfr.fr 
 03 23 23 44 08

L’Union Nationale des Anciens 
Combattants est une association 
de défense des droits des Anciens 
Combattants. Les membres entretiennent 
le devoir de Mémoire

VIE DE QUARTIER

AMIS DE L’ÉGLISE D’ARDON

Présidente : Raymonde ALIZARD

Place de l’Eglise - 02000 Laon 
 jean-louis.thorin@orange.fr 
 06 85 02 08 04 
 www.amisegliseardon.fr 
 Amis Eglise d’Ardon Laon

Les amis de l’église d’Ardon veulent 
intéresser la population de Laon et de 
la région à son patrimoine artistique, 

historique et religieux. En collaboration 
étroite avec la commune propriétaire de 
l’édifice, elle contribue à la sauvegarde et 
à l’entretien de l’église...

L’association anime son équipe de 
bénévoles pour certains petits travaux 
d’entretien, organisation de concerts, 
expositions, en collaboration avec la 
paroisse Sainte Céline de la Montagne 
Couronnée.

AMIS DE LA CATHÉDRALE  
ET DE SAINT-MARTIN

Présidente : Arlette RICHARD

8 rue du Cloitre - 02000 Laon 
 acsmlaon02@gmail.com

L’Association des Amis de la Cathédrale 
et de Saint-Martin est une association 
non cultuelle qui apporte à la Paroisse 
toute l’aide matérielle et morale dont elle 
a besoin pour la mise en valeur culturelle, 
la conservation, la sécurité, l’entretien des 
églises Notre Dame et St-Martin de Laon.

ARVIF - ASSOCIATION DES 
RÉSIDENTS DU VILLAGE ÎLE-DE-
FRANCE

Président : Patrick DEGEMBE

Centre Jacques Prévert - 13 place 
Jacques Prévert - 02000 Laon 

 arvif@orange.fr 
 03 23 21 68 48 
 www.arvif.fr 
 ARVIF

L’Association des Résidents du Village 
Île-de-France est une association de 
quartier proposant diverses activités 
hebdomadaires : culturelles, artistiques, 
sportives, jeunesse, ludiques.

L’ARVIF organise également des 
animations sur le quartier : fêtes, brocante, 
voyages,... C’est aussi un Espace de Vie 
Sociale agréé CAF.

ASSOCIATION SAINT-MARCEL

Présidente : Evelyne BAUDRY

Gymnase Gilbert Lavoine - rue Jean-
Pierre Timbaud - 02000 Laon 

 brocante.saint.marcel@orange.fr 
 06 82 76 23 65 - 06 85 26 18 48 
 brocante st marcel laon

L’association Saint-Marcel soutient des 
projets au sein de la paroisse Sainte-
Céline, comme ceux des catéchistes, 
des scouts…. Elle organise une brocante 
annuelle en novembre dans les locaux du 
gymnase Gilbert Lavoine. Les bénévoles 
recueillent les dons (objets divers, 
meubles, vêtements en bon état) qui sont 
vendus ce jour-là, dans une ambiance 
conviviale et fraternelle. On y déguste 
les traditionnelles gaufres. Les bénéfices 
permettent de financer les besoins de la 
Paroisse et le quotidien des prêtres en 
charge de tous les habitants de Laon, 
Athies et Chambry.

CENTRE SOCIAL CAP’NO IFAC LAON 
ANIMATION

Directeur : Nicolas TOURNEUR

rue Fernand Christ – BP 40035 - 02000 
Laon 

 accueil.capno@dso.ifac.asso.fr 
 03 61 54 13 40 
 www.ifac.asso.fr 
 Ifac Laon Animation

Le centre social Cap’No propose des 
animations, activités culturelles, de loisirs, 
sportives ainsi que des événements, 
spectacles et concerts. 

C’est un lieu ouvert à tous au sein duquel 
il est possible d’être accompagné dans 
les projets, démarches et recherches de 
financements. 



32

VIE LAONNOISE    GUIDE DES ASSOCIATIONS

CENTRE SOCIAL LE TRIANGLE IFAC 
LAON ANIMATION

Directeur : Cédric BERDAL

1 bis rue Edouard Branly - 02000 Laon 
 accueil.triangle@dso.ifac.asso.fr 
 03 61 54 13 37 
 www.laon-animation.ifac.asso.fr 
 ifaclaonanimation

Ifac s’appuie sur son expérience en 
matière d’animation, d’éducation, de 
formation, d’insertion, d’accueil, d’action 
sociale, d’organisation d’activités 
culturelles ou sportives, pour proposer 
des solutions réalistes conformes aux 
spécificités et aux contraintes locales, 
avec le souci du développement durable, 
dans le respect des valeurs d’ouverture et 
de pluralité.

JARDINS OUVRIERS DE MONTREUIL

Contact : Vincent FLOQUET

Rue de la Procession - 02000 Laon 
 floquet.vincent@wanadoo.fr  
 06 78 12 03 93

Les jardins ouvriers vous permettent de 
louer à l année des parcelles d’environ 
100m².

LOISIRS ET CULTURE

Directrice : Tiffanye LARIVIERE MARICOT

ESCAL - 63 rue Sérurier - 02000 Laon 
 dir.cschauny@loisirsetculture.com 
 06 15 24 89 32 
 www.loisirsetculture.com 
 loisirs & culture

L’ESCAL est un lieu de vie permettant 
à chacun de se retrouver, de créer des 
projets et de pratiquer des activités 
artistiques, culturelles, sportives ou de 
loisirs. 

USAGERS DE PHARMACYCLE

Contact : Benjamin LETISSIER

Point Champagne - 90 rue Pierre Curtil - 
02000 Laon 

 pharmacycle@mailo.com 
 07 82 70 18 68 
 PharmacycleLaon

Pharmacycle est un atelier participatif et 
solidaire d’auto réparation de vélo. 



33

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

MES NOTES



34

1RE COMPAGNIE D’ARC L’ESPÉRANCE ..........P. 26

A LAON BIKE ................................................................... P. 18

ACCORDANCE ...................................................................P. 4

ACCUEIL DES FAMILLES DE DÉTENUS ..........P. 12

ACROPOLE ..........................................................................P. 9

ADCL - ASSOCIATION POUR LE 
DÉVELOPPEMENT CULTUREL LAONNOIS ...P. 14

ADEPAPE 02 .....................................................................P. 12

ADSEA DE L’AISNE ........................................................P. 12

AÉROCLUB DE LAON ................................................ P. 18

AÏKIDO SHIZEN KAI LAON ...................................... P. 24

AMAP DU CHEMIN BIO ............................................P. 28

AMICALE DES ANCIENS ET ANCIENNES 
ÉLÈVES ET PROFESSEURS DES LYCÉES ET 
COLLÈGE DE LAON ......................................................P. 15

AMICALE DES ARTILLEURS DE PICARDIE ...P. 29

AMMAC - AMICALE DES MARINS ET MARINS 
ANCIENS COMBATTANTS DE LAON  ..............P. 29

AMIS DE L’ÉGLISE D’ARDON ..................................P. 31

AMIS DE LA CATHÉDRALE  
ET DE SAINT-MARTIN ................................................P. 31

ANNEXE CENTRE INFORMATION JEUNESSE 
DE L’AISNE ........................................................................P. 28

APEI - ASSOCIATION DE PARENTS ET 
ENFANTS INADAPTÉS DE LAON .........................P. 14

APPUI SANTÉ AISNE ...................................................P. 15

ARVIF - ASSOCIATION DES RÉSIDENTS DU 
VILLAGE ÎLE-DE-FRANCE........................................P. 31

AS PTT FOOTBALL ...................................................... P. 23

ASPTT LAON TENNIS DE TABLE ........................ P. 25

ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE DE L’AISNE 
DE LA RÉSERVE CITOYENNE ...............................P. 30

ASSOCIATION DÉPARTEMENTALE DES 
COMBATTANTS PRISONNIERS DE GUERRE ET 
COMBATTANTS D’ALGÉRIE, TUNISIE, MAROC, 
T.O.E. & VEUVES DE L’AISNE..................................P. 30

ASSOCIATION DES COLLECTIONNEURS  
DE LAON ET ENVIRONS..............................................P. 4

ASSOCIATION FABIEN CAMUS ........................... P. 16

ASSOCIATION FRANCO AMÉRICAINE  
DE L’AISNE ........................................................................P. 30

ASSOCIATION NUMISMATIQUE DE LAON  
ET SA RÉGION....................................................................P. 4

ASSOCIATION POUR LE DON DU SANG 
BÉNÉVOLE DE LAON ET SA RÉGION ............... P. 16

APPEL - ASSOCIATION POUR LE PLAISIR 
D’ÉTUDIER À LAON  .....................................................P. 15

ART21 - ASSOCIATION REGARD  
TRISOMIE 21  ...........................................................P. 4 & 14

ASCE 02 - ASSOCIATION SPORT CULTURE 
ENTRAIDE DE L’AISNE  ............................................. P. 27

ASSOCIATION SAINT MARCEL .............................P. 31

ASSOCIATION SPORTIVE  
DU COLLÈGE LES FRÈRES LE NAIN ................P. 26

ASSOCIATION SPORTIVE  
LYCÉE PAUL CLAUDEL .............................................P. 26

ASSOCIATION SPORTIVE LYCÉE 
PROFESSIONNEL JULIE DAUBIÉ ........................P. 26

ASSOCIATION VALENTIN HAÜY ..........................P. 14

ATELIERS MOSAÏQUE ................................................ P. 10

ATTCHOO  DANSES IRLANDAISES ......................P. 5

AXOTHEA ..............................................................................P. 8

BANZAÏ FAMILY ................................................................P. 5

BILLARD CLUB DE LAON ........................................P. 20

BOXE THAÏ E KICK BOXING BUDO CLUB ...... P. 24

BOXING CLUB LAONNOIS ...................................... P. 24

BRIDGE CLUB DE LAON...........................................P. 20

BTP CFA PICARDIE ......................................................P. 28

CAUE DE L’AISNE .......................................................... P. 10

CAVES A MUSIQUE DE LAON ..................................P. 6

CEMEA DE PICARDIE...................................................P. 11

CENTRE INFORMATION JEUNESSE  
DE L’AISNE ........................................................................P. 28

CENTRE SOCIAL CAP’NO IFAC LAON 
ANIMATION .......................................................................P. 31

CENTRE SOCIAL LE TRIANGLE IFAC LAON 
ANIMATION ...................................................................... P. 32

CERCLE D’ESCRIME DE LAON ............................. P. 19

CHORALE LA VILLANELLE........................................P. 6

CIJ AISNE - FRANCE SERVICES LAON ............P. 12

CINÉ JEUNE DE L’AISNE .............................................P. 5

CLIC LAONNOIS ............................................................ P. 16

CLUB LES PORTES OUVERTES  ..........................P. 17

CLUB CANIN LAON DRESSAGE .......................... P. 19

CLUB CŒUR ET SANTÉ DE LAON .................... P. 16

CLUB DE PLONGÉE DE LAON .............................. P. 22

CLUB DES DYNAMIQUES.........................................P. 17

CLUB HIPPIQUE DE LAON ...................................... P. 19

CLUB RÉSIDENCE BASSELET ...............................P. 17

COALLIA - UNITÉ TERRITORIALE DE L’AISNE 
...................................................................................................P. 12

CŒUR DE COMMERCES.3 ......................................P. 28

COMÉDIA LAON ...............................................................P. 8

COMITÉ D’ÉCHANGES ET DE JUMELAGE .......P. 9

COMITÉ DÉPARTEMENTAL DE L’USEP  
DE L’AISNE ........................................................................P. 26

COMITÉ DÉPARTEMENTAL DU SPORT  
EN MILIEU RURAL DE L’AISNE ............................. P. 27

COMITÉ DÉPARTEMENTAL OLYMPIQUE  
ET SPORTIF DE L’AISNE ............................................ P. 27

COMITÉ DES LOISIRS DE LAON  
ET ENVIRONS ................................................................. P. 27

CONFÉDÉRATION NATIONALE  
DU LOGEMENTS (CNL) ..............................................P. 13

CONFÉDÉRATION SYNDICALE DES FAMILLES 
DE LAON ET ENVIRONS............................................P. 13

CONTE ET RACONTE ................................................. P. 10

CROIX-ROUGE FRANÇAISE - LAON ..................P. 11

DYNAMIC GYM ............................................................... P. 19

ÉCURIE DU BERCEAU ...............................................P. 26

ÉDUCATION JEUNESSE AISNE (EJ’N) .............P. 29

EGÉÉ .....................................................................................P. 28

ENSEMBLE VOCAL LAON CHANTEUR .............P. 6

ENTR’AMIS 02 ..................................................................P. 15

ENTRAID’ADDICT .......................................................... P. 16

F.N.A.C.A. ............................................................................P. 30

FAMILLES DE L’AISNE - AU CŒUR  
DES PARCOURS DE VIE .............................................P. 13

FC LAON ATHLÉTISME ............................................. P. 18

FC LAON FOOTBALL .................................................. P. 23

FC LAON HALTÉROPHILIE ......................................P. 20

FC LAON NATATION ................................................... P. 22

FC LAON-PÉTANQUE .................................................P. 21

FESTI’CHÂTELAINE .....................................................P. 28

FESTIVAL DE LAON........................................................P. 6

INDEX DES ASSOCIATIONS



35

FOOTING SYMPA .......................................................... P. 18

FRANCE ALZHEIMER AISNE ................................. P. 16

FRANCE BÉNÉVOLAT AISNE .................................P. 17

FRANCE VICTIMES 02 ................................................P. 13

GÉNÉRATION SPONTANÉE ......................................P. 8

GROUPEMENT PHILATÉLIQUE  
DU LAONNOIS ...................................................................P. 4

GUILDE DU DRAGON LAONNOIS ......................P. 20

GYM’OXYGENE ...............................................................P. 20

GYMNASTIQUE ENTRETIEN LAONNOIS ....... P. 23

HANDBALL CLUB LAONNOIS .............................. P. 23

JALMALV EN LAONNOIS ......................................... P. 16

JARDINS OUVRIERS DE MONTREUIL ............. P. 32

JAZZ’TITUDES ...................................................................P. 7

JEUNESSE AU PLEIN AIR ........................................P. 29

JUDO CLUB DU LAONNOIS .................................. P. 24

JUDO CLUB LA NEUVILLE ..................................... P. 24

KARATÉ WADO RYU LAON .................................... P. 24

LA BOITE À BASCULE ................................................ P. 10

LA BRÊLE LAONNOISE ................................................P. 4

LA CITÉ DES RÊVEURS ................................................P. 8

LA GAULE LAONNOISE ............................................ P. 22

LA LAONNOISE ..............................................................P. 20

LA Z’ART BEE COMPAGNIE .......................................P. 8

LAON ACCUEILLE .........................................................P. 15

LAON ART ............................................................................P. 7

LAON BADMINTON CLUB ...................................... P. 25

LAON BASKET BALL................................................... P. 23

LAON FOOT SALLE ..................................................... P. 23

LAON JAZZY BIG BAND ..............................................P. 7

LAON SKATE ................................................................... P. 22

LAON VOLLEY CLUB .................................................. P. 23

LAON YOSEIKAN BUDO ........................................... P. 25

LAON’BIANCE MÉDIÉVALE .......................................P. 5

LAON’FAIRE DES JEUX ..............................................P. 21

LE CARQUOIS D’ARGENT ........................................P. 26

LES AMIS DES ORGUES DE LAON ........................P. 7

LES ARTISTES LAONNOIS ...................................... P. 10

LES CHEVALIERS DE LA MONTAGNE 
COURONNÉE .....................................................................P. 5

LES COULEURS DE BABEL .....................................P. 15

LES CUIVRES NATURELS DU LAONNOIS .......P. 7

LES DIABÉTIQUES DU LAONNOIS .................... P. 16

LES MÉTIERS D’ART DE PICARDIE .......................P. 9

LES RESTAURANTS DU CŒUR ...........................P. 11

LES VOLFONIS ..................................................................P. 7

LEZ’ARTS D’AISNE ..........................................................P. 5

LIGUE DE L’ENSEIGNEMENT DE L’AISNE ......P. 29

LION’S CLUB DE LAON ..............................................P. 11

LOISIRS ET CULTURE ................................................ P. 32

LUSIS SPORT ...................................................................P. 20

MÉDIÉBALLES LAON STREETGOLF ................. P. 19

MODEL CLUB DE LAON ........................................... P. 18

MONTÉE HISTORIQUE DE LAON  .........................P. 6

ORDRE DU PIC DU JOUR............................................P. 6

OUÏE-DIRE CONTES.................................................... P. 10

OXYGEM ..............................................................................P. 14

PATIN’ART LAONNOIS ............................................... P. 25

PATINAGE LOISIR LAONNOIS............................... P. 25

PÉTANQUE LANEUVILLOISE .................................P. 21

PICARDIA LOCA - DANSE AVEC NOUS .............P. 5

PLONGÉE PLAISIR DE LAON................................. P. 22

POKER CLUB LAONNOIS .........................................P. 21

QT-CH-MR PÉTANQUE ..............................................P. 21

ARPAL - RANDONNÉES PÉDESTRES AULNOIS-
SOUS-LAON ET DU LAONNOIS  ..........................P. 21

RAQUETTES CLUB AXONAIS................................ P. 25

RÉGIE DE QUARTIER ...................................................P. 12

RESPIRE .............................................................................. P. 27

ROCK’N KIOSQUE  ..........................................................P. 6

ROTARY CLUB DE LAON ..........................................P. 11

RUGBY CLUB DE LAON ............................................ P. 23

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE.......................P. 29

SCRABBLE LAONNOIS ..............................................P. 21

SECOURS CATHOLIQUE ...........................................P. 11

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS .....................P. 11

SESSAD UN JOUR BLEU AFG ................................P. 14

SILENCE D’OR ................................................................ P. 10

SOCIÉTÉ DE TIR DE LAON ...................................... P. 27

SOCIÉTÉ DES AMIS DE LAON  
ET DU LAONNOIS ...........................................................P. 9

SOCIÉTÉ DES COURSES DE LAON ................... P. 19

SMLH - SOCIÉTÉ DES MEMBRES DE LA LÉGION 
D’HONNEUR - COMITÉ DE LAON ......................P. 30

SOCIÉTÉ HISTORIQUE  
DE HAUTE-PICARDIE ....................................................P. 9

SOCIÉTÉ LAONNOISE ET AXONAISE  
DE PALÉONTOLOGIE ....................................................P. 9

SOS CHATS ERRANTS ...............................................P. 17

SOUVENIR FRANÇAIS - COMITÉ DE LAON .P. 30

SUZANNE NOËL, CHIRURGIENNE,  
FÉMINISTE, LAONNOISE ............................................P. 9

TAEKWONDO CLUB DE LAON ............................ P. 25

TED (TRAVAUX EXPRESS ET DÉPANNAGE) .P. 12

TEMPO ...................................................................................P. 7

THÉÂTRE A COULISSES ..............................................P. 8

TIPP-KICK CLUB AXONAIS ......................................P. 21

TOUR DE VILLE .................................................................P. 7

TRIATH’LAON .................................................................. P. 18

UDAC 02 - UNION DÉPARTEMENTALE  
DES ASSOCIATIONS COMBATTANTS  
DE L’AISNE  ........................................................................P. 31 

UDAF DE L’AISNE ...........................................................P. 13

ULM CLUB DE LAON ................................................. P. 18

UNAAPE DE LAON ET ENVIRONS .....................P. 29

UNION NATIONAL DES ANCIENS 
COMBATTANTS  .............................................................P. 31

USAGERS DE PHARMACYCLE ...................P. 17 & 32

US LAON FOOTBALL ................................................. P. 23

VÉLO CLUB LAONNOIS............................................ P. 18

VIEILLES SOUPAPES DE LAON ..............................P. 4

VITAL QI .............................................................................. P. 27

VIVRE BIEN YOGA  ....................................................... P. 27

ZOOM LAONNOIS ........................................................ P. 10



Vous êtes une association laonnoise ?
Vous souhaitez apparaître dans

LE GUIDE DES ASSOCIATIONS
LAONNOISES 2024-2025 ?

Contactez le service communication
de la Ville de Laon

PLACE DU GÉNÉRAL LECLERC
03 23 22 85 31

COMMUNICATION@VILLE-LAON.FR


	Signet 1
	Signet 2

